
Finanční zdroje EU poskytnuté České
republice před vstupem do Evropské

unie v letech 1990-2003

Informační centrum Evropské unie
při Delegaci Evropské komise v České republice

Červen 2003



2

Obsah:

Programy předvstupní pomoci ES.......................................................................................3
Phare................................................................................................................................4
ISPA ................................................................................................................................5
SAPARD .........................................................................................................................5

Finanční zdroje EU pro Českou republiku..........................................................................7

Povodňová pomoc EU.........................................................................................................8

Sektory financované v České republice ............................................................................10

Finanční zdroje EU do jednotlivých regionů ČR..............................................................11
Shrnutí ...........................................................................................................................11

Moravskoslezský region....................................................................................................12
Region Severozápad..........................................................................................................15
Pardubický kraj .................................................................................................................22
Královéhradecký kraj ........................................................................................................25
Liberecký kraj ...................................................................................................................28
Kraj Vysočina....................................................................................................................32
Jihomoravský kraj .............................................................................................................35
Olomoucký kraj.................................................................................................................38
Zlínský kraj .......................................................................................................................41
Jihočeský kraj ....................................................................................................................43
Plzeňský kraj .....................................................................................................................45
Středočeský region ............................................................................................................48
Praha..................................................................................................................................50



3

Programy předvstupní pomoci ES

V období před vstupem do Evropské unie využívá Česká republika několik nástrojů finanční
pomoci Evropských společenství: Phare, ISPA a SAPARD a účastní se v některých tzv.
Komunitárních programech a agenturách. 

Phare program pro Českou republiku se skládá z programových celků: Národního programu
Phare, programů přeshraniční spolupráce a Mnohonárodních programů Phare. Programy jsou
tak spravovány buď na národní úrovni jednou z kandidátských zemí nebo centrálně Evropskou
komisí v Bruselu. 

Programy realizované přímo v jednotlivých zemích, tzv. Národní decentralizované
programy představují asi čtyři pětiny celkového rozpočtu Phare. 

Národní programy Phare nebo Národní operační programy Phare (COP)
Tyto programy představují hlavní nástroje, pomocí kterých Phare pomáhá kandidátským
zemím v přípravě na členství. Tyto programy byly v Československu zahájeny v roce 1990 a
po roce 1993 pokračovaly pro Českou republiku. V období 1995 až 1999 představovaly
Národní operační programy 50 % celkových přidělených prostředků Phare pro Českou
republiku (35 mil. EUR, tj. 1,1 mld. Kč ročně). V období 2000 až 2002 tento podíl vzrostl na
přibližně 75 % celkového přídělu Phare (60 mil. EUR, tj. 1,9 mld. Kč ročně). 

Programy přeshraniční spolupráce (CBC)
Program CBC byl zahájen v roce 1994 za účelem financování projektů společného zájmu
kandidátských zemí a jejich sousedů – členských států Evropské unie. V České republice bylo
investováno do regionů, které leží při hranicích s Německem a Rakouskem, a to zejména do
projektů v oblasti životního prostředí (například výstavba čističek odpadních vod za účelem
zlepšení kvality vod, které překračují hranice) a dopravy (například zlepšení kvality silnic a
dálnic). V období 1995 až 1999 představovaly programy přeshraniční spolupráce 50 %
celkových přidělených prostředků Phare pro Českou republiku (34 mil. EUR, tj. 1,1 mld. Kč
ročně). V období 2000 až 2002 se tento podíl snižoval na přibližně 25 % celkového přídělů
Phare (19 mil. EUR, tj.  600 mil. Kč ročně). Program přeshraniční spolupráce byl rozšířen a je
využíván na financování projektů jak na hranicích se zeměmi EU, tak i na hranicích mezi
kandidátskými zeměmi, včetně česko – polských a česko – slovenských hranic.

Vedle národních programů čerpá Česká republika zdroje z programů určených pro více států.
Tyto tzv. Mnohonárodní programy jsou otevřené pro všechny středoevropské země. V rámci
některých mnohonárodních programů byl zřízen speciální fond, který přijímá žádosti z celé
střední a východní Evropy a financuje nejlepší předložené projekty. Například obdobný fond
byl zřízen na podporu nevládních organizací. Ostatní mnohonárodní programy financují
poradenství, školení, studie nebo výstavbu pro několik zemí najednou. V takovém případě
jsou projekty vybírány Komisí ve spolupráci se zástupci všech zúčastněných zemí. Například
byly financovány poradenské služby zaměřené na metody ochrany povodí řeky Dunaje před
znečištěním.

Od roku 2000 se pomoc Evropské unie více než zdvojnásobila díky otevření programů ISPA a
SAPARD pro oblast dopravy, životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova. Programy
Phare, ISPA a SAPARD mají dva cíle: zajistit České republice rychlý vstup do EU a co
nejlépe ji připravit na plné využití tohoto členství. Ačkoliv hlavní cíle těchto programů jsou
zřejmé, fungování Phare, ISPA a SAPARD není vždy jednoduché. 

Cílem všech projektů podporovaných Evropskou unií je napomoci kandidátským zemím při
plnění Kodaňských kritérií a zajistit, aby kandidátské země byly začleněny do Evropské unie



4

co možná nejrychleji a bez zbytečných problémů tak, aby rozšíření EU bylo úspěšné pro
všechny.

Dále jsou v České republice realizovány programy jejíchž prostředky byly rozděleny
jednotlivým regionům na projekty, nicméně tyto programy nejsou přímo řízeny Delegací
Evropské komise v Praze. Projekty se týkají například účasti České republiky v programech
Evropského společenství, z nichž jsou financovány jednotlivé projekty v rámci členských
států. Mimo jiné sem spadají programy poskytování grantů studentům a vzdělávací projekty,
jako Leonardo da Vinci, Sokrates a mládež pro Evropu, program v oblasti výzkumu a rozvoje,
program na podporu malých a středních podniků a program SAVE podporující úspory energií.
Česká republika se účastní těchto programů za stejných podmínek jako stávající členské státy
– což rovněž znamená, že se musí podílet na nákladech, nicméně program Phare pomáhá
s financováním tohoto podílu. 

Phare

Rozpočet programu Phare, který je hlavním nástrojem finanční a technické pomoci zemím
střední a východní Evropy, činil v období 1989 až 2001 více než 15 mld. EUR (480 mld. Kč).
Do května 2003 bylo přímo pro Českou republiku přiděleno z fondů Phare 993,5 mil. EUR
(30,8 mld. Kč). Pokud jde o mnohonárodní programy, je obtížné uvést přesnou částku, kterou
v rámci nich Česká republika obdržela, neboť se o tuto částku vždy dělí s ostatními zeměmi,
nicméně odhaduje se cca 30 mil EUR (960 mil Kč). Celkový rozpočet pro kandidátské země v
rámci mnohonárodních programů PHARE činí 2,6 mld. EUR (83,2 mld. Kč). 

Veškeré finance poskytnuté v rámci fondů Phare mají formu grantů, nikoli půjček.
V některých případech se příjemce grantu může rozhodnout, že použije prostředky Phare na
půjčky jiným společnostem nebo organizacím. Pokud byly tyto prostředky použity na účel,
pro který byly určeny, nevyžaduje Evropská unie v žádném případě vracení grantů zpět.
Jednotlivé projekty provádějí kvalifikované společnosti vybrané na základě výběrového řízení
nebo specializované vládní či nevládní instituce.

Evropská komise navrhne každoročně spolu s českou vládou program Phare, který je v souladu
s rozpočtovými limity a zaměřuje se na priority určené v Přístupovém partnerství. Jakmile
Komise a členské státy EU program odsouhlasí, přechází zodpovědnost za jeho řízení na
českou vládu. Ta má tři roky na přípravu, řízení a splnění všech projektů v rámci programu.
Finanční prostředky nevyužité do daného termínu se vracejí do rozpočtu Evropské unie. 

Phare financuje prostřednictvím svých programů různé typy projektů:

Twinning (partnerská spolupráce), poradenství, školení a studie - cca 30% 
Tyto typy projektů nazývané souhrnně “budování institucí” mají za cíl poskytovat České
republice zahraniční odborníky, kteří by využili svých zkušeností z jiných zemí při plnění
kritérií pro členství v Evropské unii. Na tento typ podpory byla dosud vydána asi třetina
rozpočtu celkem poskytnutého České republice. Tzv. ”twinning” je speciální mechanismus
navržený za účelem předávání zkušeností ministerstev nebo jiných vládních úřadů členských
států EU jejich partnerům v kandidátských zemích. Například experti z Německého úřadu
státního dozoru a z Řecké národní banky jsou placeni programem Phare, aby radili České
národní bance, jak zavést standardy EU pro dozor nad komerčními bankami a minimalizovat
zpronevěru. 

Následující tři typy projektů jsou známé souhrnně jako ”investiční” projekty:



5

Dodávky zařízení – cca 10%
Zařízení nebo vybavení může být poskytnuto v případě, že je nezbytné pro splnění standardů
EU. Speciální vybavení bylo například poskytnuto Cizinecké a pohraniční policii za účelem
pomoci při zavádění nového systému strojem čitelných dokladů. V Evropské unii se tento
systém používá pro zkrácení čekacích dob na hraničních přechodech a pro snazší identifikaci
zločinců nebo falešných osobních dokladů. 

Konstrukční práce – cca 35%
Konstrukční práce je možno financovat v případě, že to napomůže splnění standardů EU.
Dosud byla takto použita asi třetina prostředků poskytnutých České republice. Bylo tak
například financováno přes 40 čističek odpadních vod a kanalizačních systémů, což přiblíží
kvalitu vod standardům EU. 

Granty a půjčky - cca 25%
V tomto případě se Komise a vláda ČR rozhodly společně založit fond a vyzvat k podávání
přihlášek, které by splňovaly specifická kritéria a cíle. Například  Fond rozvoje lidských
zdrojů (HRDF) poskytuje granty na investiční a školící projekty, které chrání stávající nebo
vytvářejí nová pracovní místa v regionech s vysokou nezaměstnaností. 

ISPA

Projekty v rámci ISPA mají pomoci kandidátským zemím splnit standardy EU týkající se
životního prostředí a vyvinout kvalitní dopravní infrastrukturu potřebné pro hospodářský
rozvoj a volný pohyb osob a zboží v rámci rozšířené Evropské unie. Cíle tohoto programu
jsou totožné se záměry Kohezního fondu (Fond soudržnosti), prostřednictvím kterého jsou
financovány podobné projekty v Evropské unii. 

Z celkového rozpočtu ISPA bylo do května 2003 pro Českou republiku alokováno 350 mil.
EUR (10,8 mld. Kč) na čtrnáct velkých stavebních projektů v ČR, 6 z nich do sektorů dopravy
a 8 do životního prostředí. Projekty do oblasti dopravy zaujímají přibližně 55 % celkového
rozpočtu, zatímco do oblasti životního prostředí zbývajících 45 % rozpočtu.

ISPA financuje maximálně do 75 % nákladů na projekt, zbývající část je kryta z českých
finančních zdrojů nebo z Mezinárodních finančních institucí (IFI) jako je Evropská banka pro
obnovu a rozvoj nebo Evropská investiční banka. Do dnešního dne však zatím žádná z těchto
institucí projekty ISPA v ČR nespolufinancovala.

Pokud jde o řízení programu, před vstupem České republiky do EU se očekává jeho
decentralizace, tedy že bude celý spravován a řízen Českou republikou (jako je tomu u
programu SAPARD a jako tomu bude u fondů EU, které budou pro Českou republiku
otevřené po přistoupení) bez zapojení Evropské komise. Po vyčerpání fondů provede
Evropská komise audit, aby zjistila, zda byly finanční prostředky vynaloženy účelně a dle
pravidel. Pokud se vyskytnou nějaké nesrovnalosti, peníze budou muset být vráceny Komisi
stejně jako je tomu v členských státech EU.

SAPARD

Tento předvstupní program má za cíl připravit kandidátskou zemi na společnou zemědělskou
politiku Evropské unie a Strukturální fondy, a to podporou investic do sektoru zemědělství a
rozvoje venkova.



6

Hlavní oblasti pro investice byly stanoveny v Plánu rozvoje zemědělství a venkova pro
Českou republiku na období 2000-2006, který byl schválen Evropskou komisí v říjnu 2000:

� Zemědělství
� investice do zemědělského majetku
� zlepšení zpracování a marketingu zemědělských produktů a produktů z ryb
� zlepšování struktur pro kontrolu kvality a ochranu spotřebitele
� meliorace a pozemkové úpravy
� metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a zachování krajiny.

� Rozvoj venkova
� obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury
� rozvoj a diversifikace hospodářských činností
� zlepšování profesního vzdělání
� technická pomoc.

Program SAPARD je zcela decentralizován, tzn., že Česká republika je zodpovědná za
administrativu programu, stejně jako jsou členské státy zodpovědné za spravování
Strukturálních fondů. Jednotlivé projekty tedy nevyžadují souhlas Evropské komise před
jejich realizací. Za účelem spravování financí byla českou vládou zřízena Agentura SAPARD.
Tato agentura musela získat akreditaci na národní úrovni od Ministerstva financí a poté od
Evropské komise, aby ukázala, že spravování programu SAPARD bude ve shodě s danými
kritérii a že má personální vybavení a vyvinutý systém zajišťující správné vynakládání
s finančními prostředky programu. Žádosti jsou přijímány od jednotlivých zemědělců a
organizací. Nejlepší z nich, které vyhoví stanoveným kritériím, získají finanční prostředky.
Agentura SAPARD je zodpovědná za to, že prostředky jsou rozdělovány správně. Po
vyčerpání finančních prostředků provede Evropská komise kontrolní audit. Jestliže bude
prokázáno neoprávněné použití prostředků, Komise může platby pozastavit nebo mohou být
peníze dokonce vráceny Evropské komisi, stejně jako je tomu v členských státech.     



7

Finanční zdroje EU pro Českou republiku

Celkový objem prostředků EU určených výhradně pro Českou republiku je následující: 

1995 – 99 2000 – 02 

Phare
    

69 mil. EUR
ročně

(2,2 mld. Kč) 79 mil. EUR ročně (2,5 mld. Kč)

ISPA - 57,2 mil. – 83,2 mil.
EUR ročně

(1,8 mld. – 2,7 mld.
Kč)

SAPARD - 22,1 mil. EUR ročně (0,7 mld. Kč)

Celkem 69 mil. EUR
ročně

(2,2 mld. Kč) cca  171,3  mil.  EUR
ročně

(5,5 mld. Kč)

Národní rozdělení prostředků Phare ale neobsahuje další financování, které je často
poskytnuto. Např. v letech 2000 a 2001 Česká republika obdržela navíc 23 mil. EUR  (0,7
mld. Kč), respektive 8mil. EUR (0,2 mld. Kč), zatímco v roce 2002 by ČR měla obdržet navíc
25 mil.EUR (0,8 mld. Kč). Plus další financování probíhá též prostřednictvím
mnohonárodních programů.

Zdroje finančních prostředků v letech 1990-2001 včetně jsou následující: 

Národní operační programy Phare 594 mil. EUR  (19,008 mld. Kč)
Programy přeshraniční spolupráce 217 mil. EUR  (6,944 mld. Kč)
Mnohonárodní programy řízené
decentralizovaně v České republice 

30 mil. EUR  (960 mil. Kč)

ISPA
SAPARD

Celkem

137 mil. EUR
44 mil. EUR

1,022 mil. EUR

(4,384 mld. Kč) 
(1,408 mil. Kč)

(32,704 mld. Kč)

Do května roku 2003 došlo k navýšení jednotlivých částek z prostředků EU, přičemž ČR tak
od roku 1990 získala již přes 1,5 miliardu EUR:

Phare 993,5 mil. EUR  (30,8 mld. Kč)
ISPA 350 mil. EUR  (10,8 mld. Kč)
SAPARD 47 mil. EUR  (1,4 mld. Kč)
Fond solidarity EU na pomoc při nápravě
povodňových škod

129 mil EUR (3,8 mld. Kč)

Celkem 1,52 mld EUR (46,8 mld. Kč)



8

Povodňová pomoc EU 

V České republice povodně kulminovaly mezi 13. (jižní Čechy) a 17. (severní Čechy) srpnem
2002. Více než 220.000 muselo být evakuováno ze svých domovů. Škoda se rozšířila i dále do
Čech; vláda odhadla výši škod na € 3 miliardy, čímž se Česká republika stala nejpostiženější
z kandidátských zemí. Během své návštěvy v České republice 16. srpna president Prodi
potvrdil pohotovostní finanční balíček EU na odstranění masivních škod. K dnešnímu dni EU
poskytla České republice zhruba € 190-milionový grant na financování opatření souvisejících
s povodněmi. 

Pomoc z prostředků Phare (celkový příspěvek pro ČR 11,5 mil. EUR)
Z programu Phare bylo dáno k dispozici 11,5 milionů EUR přerozdělením fondů z národních
programů Phare 2001 a 2002. 
� Programy grantů na infrastrukturu ve výši 10,5 EUR byly zahájeny na konci září a byly

určeny na projekty oprav a rekonstrukce místní dopravní a ekologické infrastruktury ve
čtyřech postižených regionech. Pro všechny 4 regiony bylo předloženo 148 projektů.
V Ústeckém kraji došlo k úspoře prostředků (Severozápadní region NUTS II); byl podán
návrh na přerozdělení zbývající částky stejným dílem mezi další 3 regiony - Plzeňský,
Středočeský a Jihočeský. Původní grantové programy pro obchodní infrastrukturu (9 mil.
EUR) budou začleněny do programu Phare 2003.   

� Povodňový grant Phare pomůže i při obnově místních obcí v sedmi postižených regionech.
Rozpočet tohoto programu je 1mil. EUR a prostřednictvím podpory občanských
organizací pomůže financovat obnovu a rekonstrukci zaplavených budov, mobilizaci
dobrovolníků, sociální a právní poradenství a odstraňování trosek a sutě. 14 smluv bylo
podepsáno na konci listopadu a projekty začaly v prosinci 2002.

ISPA (celkový příspěvek pro ČR 30 mil. EUR)
V rámci ISPA bylo rozhodnuto použít nerozdělených 48 mil. EUR z ISPA 2002 na likvidaci
povodňových škod za zvýhodněných a flexibilních podmínek (spolufinancování až do výše
85%, větší flexibilita s ohledem na stejné rozdělení prostředků mezi dopravu a životní
prostředí, výjimky z minimálního objemu projektů, který musí jinak být 5 mil. EUR,
dokumentace v češtině u urgentních projektů, jejichž smlouvy budou podepsány před 1.
dubnem 2003.) 
Česká vláda se rozhodla použít polovinu nabídnuté částky, tj. 24 mil. EUR na urgentní
povodňové projekty, stejným dílem mezi sektory dopravy a životního prostředí. Zbývající část
byla použita na ekologické projekty, které již byly začleněny do momentálně probíhajícího
programu ISPA a nacházely se v oblastech, které byly poničeny během předchozích
povodních v roce 1997. 
Příslušné Memorandum o financování týkající se maximálního grantu ISPA ve výši 30 mil.
EUR (24 mil. EUR z rozpočtu na rok 2002 plus 6 mil. EUR z rozpočtu 2003) podepsala
Komise 18. října 2002 a český státní koordinátor pomoci ji podepsal 25. října 2002. Od té
doby do května 2003 bylo smluvně ujednáno 21 projektů na dopravní práce a 13 projektů na
životní prostředí. Práce byly zahájeny, 9 projektů v sektoru dopravy (6 železniční a 3 silniční)
bylo již dokončeno. Dále 4 železniční a 8 silničních projektů bylo již zahájeno.

Fond solidarity (celkový příspěvek pro ČR 129 mil. EUR)

V listopadu 2002 se Evropská komise rozhodla udělit 728 mil. EUR na pomoc při
odstraňování škod způsobených povodněmi v létě roku 2002. Nově vytvořený Fond solidarity
EU napoprvé uvolní prostředky ve výši 444 mil. EUR pro Německo, 134 mil. EUR pro
Rakousko, 129 mil. EUR pro Českou republiku a 21 mil. EUR pro Francii. Česká republika
podepsala Dohodu o Fondu solidarity 19. 12. 2002.



9

Fond solidarity EU byl ustaven během tří měsíců jako nový finanční nástroj EU, aby umožnil
rychlou pomoc v případě velkých katastrof. V současnosti již  plně funguje. Fond lze kromě
jiného využít na obnovu základní infrastruktury a vybavení ve  stávajících i budoucích
členských státech a pomoci jim tak s úhradou nákladů utrpěných při řešení rozsáhlých
přírodních katastrof. Fond, jehož celkový roční rozpočet činí 1 mld. EUR , lze použít pro tyto
účely: 
Obnova funkčnosti infrastruktury a továren v oblasti energetiky, dodávek vody a kanalizace,
telekomunikací, dopravy, zdravotnictví a vzdělávání. Poskytnutí ubytování a financování
záchranářských prací pro postižené občany. Zajištění preventivní infrastruktury a opatření na
okamžitou ochranu kulturního dědictví. Odklizení pozůstatků povodňových škod ze
zasažených oblastí, včetně přírodních zón 

Aby mohly země zasažené největšími povodněmi získat potřebné prostředky, musejí
poskytnout podrobný odhad způsobených škod a splnit specifická kritéria, která by měla
zabezpečit, že budou prostředky EU použity tam, kde je jich nejvíce třeba. Termín „velká
katastrofa“ znamená neštěstí, které vyústí ve škody odhadované na 3 mld. EUR  a více nebo
na více než 0.6 % hrubého národního příjmu příslušného státu. Fond lze využít i retroaktivně
pro katastrofy, ke kterým v období od srpna tohoto roku. 
Komise odpovídá za spravování Fondu. Aby bylo kdykoli možné zajistit dostupnost
prostředků z Fondu, musí být k 1. říjnu každého roku k dispozici alespoň jedna čtvrtina jeho
roční objemu, aby bylo možné vyhovět potřebám, které se vyskytnou do konce roku. 



10

Sektory financované v České republice

Zdrojem finančních prostředků je program Phare, pokud není uvedeno jinak. Uvedené částky
pokrývají celkovou sumu přidělenou danému sektoru v letech 1990 až 2001 včetně.

Demokracie 22 mil. EUR (704 mil. Kč)

Tržní hospodářství 639 mil. EUR (20,448 mld. Kč)
Rozvoj soukromého sektoru 115 mil. EUR (3,68 mld. Kč)
Příprava na strukturální fondy 72 mil. EUR  (2,304 mld. Kč)
SAPARD
Zaměstnanost

44 mil. EUR
46 mil. EUR

(1,408 mil. Kč)
(1,472 mld. Kč)

Vzdělávání 78 mil. EUR (2,496 mld. Kč)
Sociální zabezpečení a zdravotnictví 25 mil. EUR (800 mil. Kč)
Doprava 141 mil. EUR (4,512 mld. Kč)
ISPA – doprava
Energetika

83 mil. EUR
16 mil. EUR

(2,656 mld. Kč)
(512 mil. Kč)

Telekomunikace 8 mil. EUR (256 mil. Kč)
Pomoc při odstranění následků a prevenci
záplav

11 mil. EUR (352 mil. Kč)

Implementace legislativy 361 mil. EUR (11,552 mld. Kč)
Veřejná správa 25 mil. EUR  (800 mil. Kč)
Legislativa v oblasti vnitřního trhu 32 mil. EUR (1,024 mil. Kč)
Životní prostředí
ISPA – životní prostředí

150 mil. EUR
54 mil. EUR

(4,800 mld. Kč)
(1,728 mil. Kč)

Zemědělství 34 mil. EUR (1,088 mil. Kč)
Finance 27 mil. EUR (864 mil. Kč)
Justice a vnitřní záležitosti
Administrativa

37 mil. EUR
2 mil. EUR

(1,184 mil. Kč)
(64 mil. Kč)

Celkem 1,022 mil. EUR (32,704 mld. Kč)



11

Finanční zdroje EU do jednotlivých regionů ČR

Shrnutí

Tento materiál nepřináší úplný výčet všech projektů financovaných ze zdrojů EU v daném
regionu/kraji nicméně jeho snahou je přinést alespoň nástin těch nejdůležitějších projektů,
které byly, resp. jsou financovány v rámci programů řízených Delegací Evropské komise v
Praze.

V rámci Phare získala ČR kolem 993,5 mil. EUR (30,8 mld. Kč). Velká část prostředků Phare
(téměř 75%) je alokována na centrální úrovni a pomáhá kandidátským zemím v přípravě na
členství. Dalších cca 20% je financováno v rámci Phare CBC-přeshraniční spolupráce. Do
regionů jako takových bylo doposud alokováno přes 385 mil. EUR (12,48 mld. Kč), přičemž u
zbývající částky byli, resp. jsou příjemci z převážné části ministerstva. Finanční prostředky
však nejsou určeny pro Prahu, kde ministerstva sídlí, ale pro celou Českou republiku a některé
ze služeb či dodávek následně bývají směřovány do krajů (např. počítače pro hraniční
přechody dostalo Ministerstvo vnitra jako příjemce pomoci, ale dodaly se na hraniční
přechody).  

Z celkového rozpočtu ISPA bylo do května 2003 pro Českou republiku alokováno 350 mil.
EUR (10,8 mld. Kč) na čtrnáct velkých stavebních projektů v ČR. Mezi největší
environmentální projekty patří „Čistá Bečva“. Konečným příjemcem projektu je Svaz obcí
vsetínského mikroregionu, který je součástí Zlínského kraje (NUTS III). Největší částku z
ISPA (111,5 mil EUR) dokázal zatím využít Olomoucký kraj, kde byly financovány 2
dopravní projekty  s celkovým příspěvkem ISPA 90 mil. EUR a dva environmentální projekty
s celkovým příspěvkem ISPA dosahující téměř 20 mil.

V rámci programu SAPARD dosáhly investice do sektoru zemědělství a rozvoje venkova od
roku 2000 více než 47 mil. EUR (1,57 mld. Kč). Dosud nejvíce dokázaly využít fondu
SAPARD Jihomoravský (8,95 mil. EUR), Jihočeský  (8,2 mil. EUR) a Středočeský kraj (přes
7,5 mil. EUR), které v rámci svých regionů (NUTS II) předložily dohromady téměř 300
projektů.

Z předstrukturální pomoci dokázal vytěžit zatím nejvíce NUTS II Severozápadní Čechy
(celkem přes 196 mil EUR), zejména díky Phare Hospodářská a sociální soudržnost (15,4 mil.
EUR) a Phare CBC s Německem (přes 30 mil. EUR).



12

Moravskoslezský region

Evropská unie přispěla více než 147 milióny EUR na hlavní aktivity Moravskoslezského
regionu, polovina z nich byla přitom poskytnuta v rámci programu ISPA, zbytek především
prostřednictvím programu Phare a malá část prostřednictvím SAPARD. Podpořeny byly i
stovky menších aktivit na podporu SME, informačních center, Centra pro inovaci v podnikání
v Ostravě, a úvěry a záruky pro podniky, či restrukturalizační projekt v ocelářství. V několika
příštích letech Evropská Komise očekává, že Moravskoslezský region využije co nejvíce
programů Phare a programů strukturálních fondů, aby zvýšil na maximum přínosy pro region
a skutečně přispěl ke smazávání dosavadních sociálních a ekonomických rozdílů.

ISPA –(maximální celkový příspěvek pro region, 73,95 mil. EUR)
Schválené ekologické projekty:
Město Ostrava, rozšíření kanalizačního systému –  16,64 mil. EUR.  Projekt sestává ze 2
smluv o dílo a jedné smlouvy o poskytování služeb dohledu/o dílo. Na všechny  části je již
podepsána smlouva a výstavba byla zahájena.

Schválené dopravní projekty:
Komunikace Dobrá-Frýdek Místek – 20,39 mil. EUR – projekt zahájen
R48 Bělotín - objezd – 17,12 mil. EUR 
Expresní komunikace R48 Dobrá-Tošanovice, fáze 1 – 19,79 mil. EUR – projekt zahájen

SAPARD
SAPARD 2000 – 3,7 mil. EUR:  v prvním kole obdržela regionální kancelář agentury
SAPARD 84 žádostí o projekty. 32 projektů již bylo schváleno, s celkovým nárokem na
příspěvky z EU ve výši 3,7 mil. EUR (113 mil Kč). Termín pro druhou výzvu k předložení
návrhů byla polovina listopadu 2002; přihlášky se podávají regionálním kancelářím agentury
SAPARD. Celková částka, která bude rozdělena v tomto kole v celé zemi se, rovná přibližně
1,5 mld Kč.

Phare 2000 Hospodářská a sociální soudržnost (celkový příspěvek Phare 17,43 mil.
EUR)

� CZ 0010.03 ESC Grantové schéma na podporu rozvoje lidských zdrojů, investic do
výrobního sektoru a malé podnikové infrastruktury, celkové příspěvky z Phare 13,335
EUR

� CZ 0010.03.02 Vědecko-technologický park Ostrava, 2 mil. EUR
� CZ 0016 Rozvoj zóny Ostrava Mošnov, 2.1 mil. EUR 

Prostředky na přípravu projektů (PPF) (celkový příspěvek 1,8 mil. EUR)

� CZ 9916 Studie proveditelnosti, která měla identifikovat průmyslová uskupení na Severní
Moravě a vyvinout strategie a akční plány na cílení schémata pomoci na podporu jejich
růstu a rozvoje, 0,2 mil. EUR

� CZ 9916 Ostrava/Vítkovice ukázkový projekt regenerace 0,6 mil EUR Technická pomoc
na zahájení pilotního ukázkového projektu na rozvoj hnědouhelné obasti o ploše 150 ha ve
Vítkovicích.

Phare 2001 & 2002 Ekonomická a sociální soudržnost (celkový příspěvek pro region
přibližně 4,75 mil. EUR) 
Moravskoslezský region bude těžit ze všech čtyř projektů Hospodářské a sociální soudržnosti
podporovaných z programu Phare 2001 – rozvoj strategie průmyslových zón, strategie



13

regenerace hnědouhelných oblastí, podpora na zvyšování absorpční kapacity regionu pro
budoucí strukturální fondy a investice do podnikové infrastruktury. Celkový příspěvek na tyto
projekty z Phare činí 13,55 mil. EUR, z toho bude 4,55 mil EUR přiděleno na prvky
institucionální výstavby a částka 9 mil. EUR na investiční fondy (dohromady se
Severozápadním a Středomoravským regionem).

V Programu hospodářské a sociální soudržnosti Phare 2002 bude tento region nepřímo čerpat
ze tří twinningových projektů v oblasti společného ROP a SOP Průmysl a SOP lidské zdroje, a
v rámci projektu technické pomoci, který: 1) vyškolí příslušné centrální a regionální orgány
v oblasti otázek veřejně-obchodních nemovitostí, správy majetku a developmentu; 2) vytvoří
komprehensivní program podpory veřejných nemovitostí a developmentu majetku; 3) na
vybraných univerzitách zavede příslušné špičkové kursy směřující ke získání titulu.    

Přeshraniční spolupráce (celkový příspěvek pro region 18,62 mil. EUR)
Tento region má nárok na podporu z bilaterálních programů Polské a Slovenské CBC. Zatím
nebyly žádné třístranné programy CZ-PL-SK. 
� CZ 9909, CZ-PL:  V programu CBC Česká republika-Polsko byl např. financován.

projekt: Třinec – Myší díra – rekonstrukce železničního podchodu (zahájeno v červnu
2001), hodnota 3,509 mil. EUR, z toho Phare přispělo 2.57 mil. EUR. 

Rozvoj občanské společnosti (celkový příspěvek pro region 1,1 mil. EUR)
Program Phare financoval od roku 1993 v Moravskoslezském regionu 106 projektů na rozvoj
občanské společnosti v celkové výši 1 097,106 mil. EUR. Všechna schémata se zaměřují na
nevládní organizace jako hlavní příjemce a sféra jejich zájmu sahá od dětí, opatření na
zapojení do společnosti, vzdělávání, služby, aktivity na podporu integrace Romů a
profesionální dovednosti a udržitelnost organizací v občanské společnosti.

PROJEKTY, KTERÉ BYLY JIŽ UKONČENY

Palmif (celkový příspěvek 1,34 mil. EUR)
Program se zaměřoval na podporu zaměstnanosti, na tvorbu pracovních míst v existujících
podnicích, na školení a vytváření pracovních míst pro absolventy.

Program ECOS/OUVERTURE (již skončen: celkový příspěvek  1,25 mil. EUR)
Projekty v programu ECOS / OUVERTURE se zaměřovaly především na výměnu zkušeností
a technické pomoci (odborníci z EU) pro region. Byly implementovány např. následující
projekty:
� Projekt SCAN (52 500 EUR) – sdílení zkušeností z EU mezi regiony postiženými

restrukturalizací hutnictví (1996 – 1998)
� Projekt RESCKO (590 000 EUR) – sdílení zkušeností s konverzí a restrukturalizací hutí a

uhelných dolů (1996 – 1998) aj.

Projekty regionálního rozvoje (skončené)
Podpora regionálního rozvoje v České republice z fondů EU byla zahájena v roce 1991
v rámci programu Restrukturalizace a privatizace podniků. Severní Morava a Slezsko
(nyní Moravskoslezský region NUTS II) byl vybrán jako pilotní region pro svou průmyslovou
povahu (hutě, uhelné doly, těžké strojírenství a chemický průmysl) a čekalo se, že
restrukturalizace bude mít velký vliv na hospodářskou a sociální oblast.  



14

CS 9203 Regionální podnikatelský fond (RPF)-Ostrava, 10,2 mil. EUR)
Byl pilotním projektem, který se zaměřoval na podporu SME formou fondu venture kapitálu.
RPF byl založen v roce 1994, kapitál byl investován do 15 společností a z investic již bylo
mnoho výstupů. V roce 1999 byla založena dceřiná společnost RPF, ČMPF – Českomoravský
podnikatelský fond Ostrava, která má investovat svůj kapitál (tvořený příjmy RPF) do
projektů v regionu Severozápadní Čechy (NUTS II). Dosud investoval do dvou společností.

Regionální rozvojová agentura (RDA)-Ostrava, 6,75 mil. EUR)
CS 9203 byl první program Phare na podporu regionálního rozvoje zaměření na centra
poskytující podporu podnikům (Ostrava, Kopřivnice, Krnov); na Studie proveditelnosti a
podnikatelský plán na zřízení Vědeckotechnického parku v Ostravě; zřízení a podpora
developerské společnosti na letišti Ostrava-Mošnov nezbytná ke zřízení průmyslové zóny na
letišti Ostrava-Mošnov; podpora školení a projektů v obcích; turistický rozvoj (cyklistické
stezky a turistická informační centra), propagace regionu; zřízení Regionálního informačního
centra a provozní podpory pro RDA (vznikla v roce 1993) aj.

Tři dopravní projekty zahrnující více zemí, I/48 Jablůnkov - objezd, za 7 mil. EUR

Příprava na strukturální fondy (celkový příspěvek 0,49 mil EUR)
Program 9705 byl první, který zahájil soustředěnou přípravu na implementaci strukturálních
fondů EU, a první programy byly zahájeny ve dvou pilotních mikroregionech. Jeden z nich,
Jeseníky, pokrývá jeden okres (Bruntál) v Moravskoslezském regionu.  



15

Region Severozápad

Evropská unie přispěla více než 210 miliónů EUR na hlavní aktivity v Severozápadním
regionu, přičemž téměř polovina dané částky směřovala do Programu příhraniční spolupráce
v oblastech dopravy, energie a životního prostředí. Zbývající prostředky byly použity na
financování stovek menších aktivit, které podpořily projekty na nápravu povodňových škod,
malých a středních podniků (MSP), informační centra, Agenturu pro místní rozvoj v Mostě.
Byla zajištěna podpora podnikatelských úvěrů a záruk, a to především prostřednictvím
programů Phare, ISPA a i v rámci projektu SAPARD.

ISPA – (maximální celkové příděly pro daný region, 12,87 mil. EUR)
Schválené ekologické projekty: 
Severočeský vodohospodářsky projekt: (Celkové nárokované náklady: 19,80 mil. EUR; max.
příspěvek ISPA: 12,87 mil. EUR) Projekt financuje modernizaci 5 čistíren odpadních vod,
zkvalitnění obecné sběrné kanalizace v Ústi nad Labem, modernizaci hlavní úpravny vod a
vodovodní sítě s pitnou vodou. Projekt má značný příhraniční význam. Opatření pro čištění
vod jsou součástí programu České republiky na implementaci směrnice Rady EU o čištění
komunálních odpadních vod (91/271/EEC).

Odstraňování povodňových škod ISPA 4 mil. EUR
Česká vláda se rozhodla použít 24 milionů EUR (rovnoměrně rozdělených mezi sektory
dopravy a životního prostředí) z nevyužitých přídělů ISPA na financování urgentních projektů
vyplývajících  z devastujících povodní ze srpna 2002.  Komise navíc odsouhlasila příznivější a
pružnější podmínky (spolufinancování až do výše 85%, projekty pod obvyklou minimální
hranicí 5 miliónů EUR, dokumentace v češtině v případech, kdy byly smlouvy podepsány před
01/04/03). Do května 2003 začaly v České republice práce na 21 projektech (některé byly již
dokončeny) v dopravě a na 12 ekologických projektech.

Z výše uvedených bylo 4 dopravní projektů na Severozápadě. Kombinovaný příspěvek ISPA
na tyto projekty činí něco přes 5 mil. EUR (85% celkových nákladů).  Jedná se např. o tyto
projekty:
� Část silnice mezi Děčínem a Hřenskem (ISPA spolufinancovala 85% celkových nákladů:

35,59 mil Kč/1,05 mil. EUR)-dokončeno
� Železnice mezi Lysou n. L. a Ústím a Mělníkem (ISPA spolufinancovala 1,19 mil. EUR)-

dokončeno
� I/9 Větrušicše (ISPA spolufinancovala 0,5 mil. EUR)-zahájeno
� I/8 Dubí-Cínovec (ISPA spolufinancovala 1,35 mil. EUR)-zahájeno

SAPARD 
SAPARD 2000 – 3,1 mil EUR – Během prvního výběrového řízení bylo schváleno 29
projektů s celkovým možným příspěvkem EU ve výši zhruba 96,7 mil. Kč

Termín pro druhou výzvu k předložení návrhů byl 6. listopad 2002; přihlášky se podávaly
regionálním kancelářím agentury SAPARD. Agentura SAPARD obdržela za celou Českou
republiku 911 přihlášek. Oficiální výsledky druhého kola ještě nebyly zveřejněny. Celková
částka, která bude rozdělena v tomto kole v celé zemi, se rovná přibližně 1,5 mld Kč. 

Phare 2000 – Ekonomická a sociální soudržnost (ESC) (celkový příspěvek 15,4 mil EUR)

� Fond investic ve výrobním sektoru je grantový program zaměřený zvýšení
konkurenceschopnosti MSP, zvláště formou poskytování pomoci při rozvoji podniků,
které používají výsledky obnovy a rozvoje ve vlastních výrobních procesech a zároveň



16

uvádějí do praxe vlastní programy obnovy a rozvoje.  32 projektů v rámci programů
jakosti a transferu bylo spolufinancováno v celkové výši 4,6 mil EUR.

� Cílem grantového programu pro malou infrastrukturu je zkvalitnit dosažitelnost oblasti a
tím změnit její dosavadní image průmyslového regionu s poškozeným životním prostředím
na image atraktivní turistické  oblasti.  23 projektů bylo schváleno; program Phare přispěl
celkovou částkou 8 mil. EUR, zbývající část financovaly státní prostředky.  

� Program rozvoje lidských zdrojů poskytne granty na podporu začleňování jedinců do
společnosti , která je prioritou odvětvového operačního programu, jenž nese stejný název.
Bylo schváleno 31 projektů a celková přidělená částka je 2,7 mil. EUR.

CZ 0016 – Dodatečné investiční prostředky (SIF)  (celkový příspěvek 4,1 mil EUR)

� CZ0016.02 Průmyslový park v Chebu – Fáze I, 2 mil. EUR (celkem 4 mil. EUR). Projekt
infrastruktury spolufinancují z 50% státní a regionální zdroje.  Cílem projektu je rozvoj
regionálních územních zón a vybudování zhruba dalších 22, včetně hlavních a místních
komunikací, kanalizace a energetických přípojek. Smluvně ujednáno na konci roku 2002,
momentálně v realizaci.

� CZ0016.04 Průmyslové a logistické centrum Lovosice, 2,1 mil. EUR (celkem 4,1 mil.
EUR). Projekt infrastruktury spolufinancují z 51% státní a regionální zdroje. Projekt je
rozdělen do 2 fází: 1. přípravná fáze (nákup pozemků, technická dokumentace) a 2. fáze
výstavby centra, včetně přístupových komunikací, kanalizace a energetických přípojek.
Smluvně ujednáno na konci roku 2002, momentálně v realizaci.

Prostředky na přípravu projektů (PPF) (celkový příspěvek 2 mil EUR)
CZ 9916 Příprava projektů v regionu NUTS II – cílové regiony, 0,9 mil. EUR.  Projekt byl
dokončen v listopadu 2002. Region měl příležitost vybudovat expresní informační projektové
kanály business týkající se projektů v oblasti infrastruktury. Technická asistence (ze zdrojů
Phare) poskytla Agentuře pro obnovu a rozvoj v Mostě (spolu s dalšími obcemi) skupinu
expertů, kteří pomohli připravit nezbytné technické/tendrové dokumenty tak, aby se mohly
hotové projekty zúčastnit výběrového řízení 2003 a aby je bylo možné realizovat, jakmile jim
budou přiděleny dostupné prostředky.  

Phare 2001 & 2002 - Ekonomická a sociální soudržnost (ESC) celkový příspěvek 5,94 mil
EUR)
V rámci programu Phare 2001 ESC Severozápadní region těží ze tří podporovaných projektů;
dva se týkají budování institucí – tj. podporují absorpční kapacitu regionu s ohledem na
budoucí strukturální fondy, zkvalitňují koordinaci samosprávy a komunikační mechanismy;
dalším projektem by měly být investice (podíl na částce 9 mil. EUR určené i pro
Moravskoslezský region a Region střední Moravy NUTS II). Grantový program, na základě
kterého se měly tyto projekty uskutečnit byl v září 2002 přerozdělen a směřoval do grantů
Phare na povodňové škody (viz A níže). Původní program byl v roce 2003 začleněn do
Národního programu Phare a měl by být zahájen na jaře tohoto roku (viz B níže). 
A. CZ01.10.04 Program na nápravu povodňových škod Čtyři z nejvíce postižených regionů
NUTS III obdržely prostředky na opravu obecní infrastruktury poškozené povodněmi.
Prostředky se dělí mezi čtyři kraje proporcionálně, přičemž Ústecký kraj získává 28%
z celkové částky (2,94 mil EUR) na rekonstrukci malé místní infrastruktury a ochranu
životního prostředí.
B. Infrastruktura spojená s malými podniky v regionech NUTS II Severozápad, tj. zhruba 3
mil EUR se bude realizovat v roce 2003: Projekt se zaměřuje na opatření v rámci ekonomické
a sociální soudržnosti (ESC) prostřednictvím systému grantů, který se snaží o lepší přístupové



17

cesty směřující do oblasti a rozvíjí podnikatelské plochy a průmyslové zóny, čímž přitahuje
nové průmyslové aktivity a diversifikuje regionální ekonomiku a stimuluje zaměstnanost.
Minimální objem kontraktů, které budou financovány z tohoto programu je 0,6 mil. EUR
(příspěvek Phare). 
V Programu hospodářské a sociální soudržnosti Phare 2002 bude mít region Severozápad,
stejně jako Moravskoslezský nepřímý užitek ze 3 twinningových projektů zaměřených na
společný ROP, SOP průmysl, SOP rozvoj lidských zdrojů a z projektu technické pomoci,
který:  1) bude vyškolovat příslušné centrální a regionální orgány v oblasti managementu a
rozvoje veřejných nemovitostí a majetku; 2) vytvoří ucelený program na podporu rozvoje
veřejných nemovitostí a majetku; 3) zavede příslušné kvalitní studijní programy (spojené se
získáním akademického titulu) na vybraných univerzitách..

Příhraniční spolupráce CBC (celkový budoucí příspěvek  30,51 mil. EUR)
Region má nárok na účast v bilaterálních programech česko-německé příhraniční spolupráce
CBC, které zahrnují téměř 3 území euroregionů (Egrensis, Labe a Krušné hory), do kterých
směřují prostředky CBC. V tabulce jsou uvedeny jednotlivé projekty nebo grantové programy
jako je např. Fondy sloučených malých projektů (Joint Small Projects Funds), které
v regionech NUTS III již běží nebo budou brzy zahájeny:

V souladu se 2 prioritami Interreg III v oblasti MSP a životního prostředí byly financovány
podle Programu příhraniční spolupráce 9914.03 dva nové programy.

Fond na podporu malých a střeních podniků (3,81 mil. EUR)  
Tento fond má zajistit pružnou propagaci při vytváření a rozvoji MSP, stimulovat
podnikatelské prostředí a tím přispívat k ekonomickému a sociálnímu rozvoji regionu.  Jelikož
se fond vztahuje na celou česko-německou hranici, je příliš brzy na stanovení přesného počtu
firem, které využívají školicí a poradenské služby.  K 31.12 2002 byly smluvně sjednány
objemy ve výši 291.975 Kč.  



18

Program Kraj Popis Částka Status
Aš – konstrukce obchvatu II/215 EUR3.810  Dokončeno 10.02
Mariánské Lázně – kanalizace EUR2.600  Karlovarský
Fond sloučených malých projektů
(55 projektů)

EUR1.090 

Nisa – plynofikace EUR3.100  Má být
dokončeno 03.03

Teplice - integrovaná záchranná
služba 

EUR3.581 Má být
dokončeno  02.03

Chánov – Bílina – komunikace E
442/E 55

EUR4.500 Má být
dokončeno  09.03

CZ 9914
CZ-Ger

Ústecký

Fond sloučených malých projektů
(78 projektů)

EUR2.162

Perninský vrch – zkvalitnění
infrastruktury 

EUR2.000  Má být
dokončeno  01.04Karlovarský

Fond sloučených malých projektů
(9 projektů)

EUR1.166

Ohře-Labe – ekologická zlepšení EUR2.000  Má být
dokončeno  03.04

CZ 0012
CZ-Ger

Ústecký
Fond sloučených malých projektů
(29 projektů)

EUR0.496

Karlovarsk
ý

Aš – zkvalitnění čističky odpadních         EUR2.000      Připravuje se
vod  (ČOP)           

Fond sloučených malých projektů bude spuštěn v červnu 2003
Křímov-Hora sv. Šebestiána-
komunikace 

EUR2.000   Připravuje
se

Litoměřice – kanalizace EUR2.000   Připravuje
se

CZ 0112
CZ-Ger

Ústecký

Fond sloučených malých projektů bude spuštěn v první polovině roku
2003

Karlovarský  Fond sloučených malých projektů bude spuštěn v červnu 2003
Křímov-Hora sv. Šebestiána –
komunikace 

EUR2.000   Připravuje
se

Litoměřice odpadní systém –
komunikace

EUR2.000   Připravuje
se

CZ 0112
CZ-Ger Ústecký

Fond sloučených malých projektů bude spuštěn v první polovině roku
2003

3 grantové programy (cca 50% prostředků bude přiděleno regionům
NUTS II na severozápadě); níže jsou hrubé propočty: 

Fond sloučených malých projektů bude spuštěn ve druhé  polovině
roku 2003

Ekonomický rozvoj a HRD EUR2.680 Připravuje
se 

CZ 2002
(Prostředky
z roku 2002
nejsou
začleněny
do celé
částky)

Celá
hranice 

Životní prostředí a  místní rozvoj. EUR0.685 Připravuje
se 



19

Rozvoj občanské společnosti (celkový příspěvek pro region 0,88 mil. EUR)
Od roku 1992 financoval program Phare v Severozápadním regionu 110 projektů na rozvoj
občanské společnosti v celkové výši 884.048,63 EUR. Všechny programy se zaměřují na
neziskové organizace jako hlavní příjemce příspěvků a směřují do celé škály programů, které
se týkají dětí, začlenění jedinců do společnosti, vzdělávání, služeb, aktivit propagujících
integraci Romů a profesní kompetence a udržitelnosti občanských organizací (CSO).
Současné programy 

Prog. č.  Počet projektů Celková částka v mil Kč/EUR
Phare 2000     11               8, 27 / 0,28 
Phare 2001       5                              7, 38 / 0,24 
Phare 2002–povodně        4               0, 88 / 0,29

Access 99       3                            5, 62 / 0,19
Access 2000       0

Phare 2002:
Program bude podporovat opatřování finančních prostředků, školení a filantropii, stejně tak
jako lepší přístup starších občanů k informacím, vzdělávání a zdravotnickým službám. 

Access 99:
Program propaguje shodu s acquis communautaire v oblasti ochrany životního prostředí,
socioekonomického rozvoje a iniciativ v sociálním sektoru a zaměřuje se na neziskové
organizace. V jsou financovány 1 makro a 2 mikro projekty v celkové výši 187.363 EUR;
v regionu nebyly financovány žádné žádosti v rámci programu Access2000. V Karlovarském
kraji se z programů Access 99 a 2000 nefinancovaly žádné projekty.

Kultura 2000:
"Mezi Drážďany a Prahou" - 1 projekt za 51.000 EUR, který zahrnuje Cínovec, Dubí a
Teplice.

Příprava na strukturní fondy (celkem 0,15 mil EUR) – fond byl již ukončen.

Program 9705 byl prvním programem, který harmonizoval přípravu na implementaci
strukturních fondů EU a prvním programem, který se zaměřil na budování institucí
v severozápadním regionu NUTS II.  V mostecké agentuře pro obnovu a rozvoj byl ustaven a
vyškolen sekretariát programu, který má v budoucnu řídit malé investiční grantové programy
typu  strukturních fondů.  



20

PROJEKTY, KTERÉ BYLY JIŽ UKONČENY 

Od roku 1992 bylo z programu Phare vynaloženo téměř 70 milionů EUR na více než 700
velkých a malých projektů, jejichž realizace probíhala výhradě na území Severozápadního
regionu NUTS II region a které byly již ukončeny. Níže uvádíme příslušný přehled: 

V prvních letech programu Phare byly v uvedeném regionu vytyčeny tři priority – životní
prostředí, dopravní infrastruktura a rozvoj obchodu. V téže době region nutně potřeboval
trojstranný přístup k rozvoji ekologických strategií a společnou realizaci opatření s Polskem a
Německem, jejichž životní prostředí – kvalita krajiny a ovzduší – bylo značně poškozeno.
Problémy se znečištěním vzduchu uvnitř „černého trojúhelníku“ se dotýkaly celého
Severozápadního regionu v severních Čechách, části Slezska a Saska .  
Největší podpory se dostalo sektorům energetiky a životního prostředí, jejichž kombinované
přidělené prostředky činily více než 40 mil. EUR a z většiny se čerpaly z Programu
příhraniční spolupráce nebo z programu „Černý trojúhelník“, který byl určen více příjemcům.   

Sektor dopravy také získal značné zdroje-téměř 25 milionů EUR a podobně jako v případě
sektoru životního prostředí pocházela drtivá většina prostředků z programu CBC.  Celkový
seznam projektů je na další straně.  
Rozvoj obchodu v rodícím se soukromém sektoru se stal dalším důležitým ohniskem podpory;
podpora směřoval především do podnikatelského prostředí, budování moderních
konzultačních a poradenských služeb (jako je BIC a RPIC) a podněcování růstu a
profesionalismu malých a středních podniků. V tomto regionu podpořilo rozvoj soukromého
sektoru 12 projektů o celkovém objemu téměř 1,89 mil. EUR.
V oblastech sociální zabezpečení a zdravotnictví směřovalo téměř půl milion EUR do 3
projektů (0,49 mil. EUR). Důležitým projektem bylo pilotní zkoušení elektronických
čipových karet v Ústeckém kraji. 
V poslední době projekty Phare se začaly zaměřovat na jeden z největších problémů v zemi –
řešení otázek nezaměstnanosti. Tento problém nejvíce palčivě pociťuje Ústecký kraj, kde je 1
člověk ze 4 bez práce. Podle šíře a závažnosti konkrétní situace se tento problém řeší pomocí
několika různých intervenčních opatření, mezi která patří podpora sociálního a ekonomického
rozvoje stejně tak jako snaha řádně načasovat reformu a modernizaci a vytvořit více vazeb
mezi vzděláním, trhem práce a obchodem. Konkrétně se jedná o program aktivního trhu práce
PALMIF.  

Palmif (celkové přidělené prostředky – 0,74 mil EUR)  
K dnešnímu dni bylo z programu PALMIF do Severozápadního regionu NUTS II přiděleno
víc než 730.000 EUR do 20 projektů, které se zaměřily na projekty aktivního trhu práce,
jejichž cílem je stimulovat vytváření pracovních míst pro absolventy škol ve stávajících nebo
nových firmách, zlepšit zaměstnanost jednotlivců formou zlepšením jejich dovedností – tedy
rekvalifikačními kurzy a zvláštní pomocí poskytované na pracovišti hendikepovaným lidem;
zajišťovat školicí programy a kurzy, ověřovat nové nástroje podpory pracovního trhu a
přicházet s inovacemi.



21

Programy příhraniční spolupráce (celkový příspěvek 54,11 mil. EUR) - všechny projekty
jsou již ukončeny

Popis Příspěvek z fondů Phare (mil. EUR)

CZ 9403 (mezisoučet: Karlovarský 14,20 mil. EUR + Ústecky 7,334 mil EUR.)     21.53
Modernizace nádraží v Chebu 7,36
Parovod Vřesová-Nejdek                                                                                  6,84
Rumburk – kanalizace, hlavní obecní rozvod 1,170
Ústí nad Labem – sběrač odpadních vod “Y” 5,762
Varnsdorf - rekonstrukce ČOP 0,402
CZ 9502 (mezisoučet: Karlovarský 7,16 mil. EUR  + Ústecky 4,772mil. EUR)    11,93
Cheb - Schirding – elektrifikace železnice 0,85
Kladruby – rekonstrukce kostela 0,30
Kynžvart - rekonstrukce zámku 0,94
Modernizace nádraží v Chebu – fáze III    2,55
Skalná - Plesná - Luby – plynovod 0,98
Vojtanov – obchvat                                                                                            1,54
Filipov – kanalizace a ČOP 0,406
Moldava - Mikulov - rekonstrukce silnice 0,549
Rekultivace lesa v Železných horách 0,611
Rumburk - Neugersdorf – obchvat 2,999
Varnsdorf – rozšíření kanalizace 0,207
CZ 9604 (mezisoučet: Karlovarský 6,03 mil. EUR + Ústecky 3,48 mil EUR)     9,51
Hranice - rekonstrukce ČOP 1,32
Karlovy Vary – renovace budovy divadla 1,13
Loket – renovace centra 0,62
Modernizace nádraží v Chebu 2,12
Rozvoj turismu v Železných horách 0,56
Turistické stezky v Železných horách na Božím Daru                                   0,28
Děčín – rozšíření MHD 0,743
Dolní Podluží – plynofikace 0,249
Hřensko - ČOP 0,979
Krásná Lípa - plynofikace 0,451
Rumburk – výstavba kanalizace A2 0,124
Šluknov - plynofikace 0,398
Šluknov - výstavba centrální kanalizace 0,186
Varnsdorf-Špičák - rekonstrukce kanalizace 0,350
CZ 9701 mezisoučet: Karlovarský 5,05 mil. EUR + Ústecky 6,083 mil. EUR)    11,13
Karlovy Vary – konečná MHD 1,19
Kraslice - rekonstrukce silnice II/210 0,19
Ostrov nad Ohří – obecní dodávky tepla 1,24
Krušné hory – západ - plynofikace 0,55
Jáchymov – rekultivace skládky 0,30
Kynžvart – renovace zámku 0,20
Krušné hory – obnova lesa                                                                                1,38
Děčín – ČOP a kanalizace 3,055
Hejnice – mezinárodní sjezdové centrum 1,680
Jablonné v Podještědí - plynofikace 0,126
Jiřetín pod Jedlovou - plynofikace 0,198
Lužické hory - obnova lesa 0,310
Velký Šenov - ČOP a kanalizace 0,605
ZOO Děčín – výstava místní fauny 0,109



22

Pardubický kraj

Evropská unie přispěla do konce roku 2002 téměř  55 mil. EUR na hlavní aktivity
Pardubického kraje, který je součástí regionu Severovýchod.  Převážnou část finančních
zdrojů EU tvořil předstrukturální fond ISPA, v jehož rámci se financovaly významné
železniční projekty.

ISPA (celkový příspěvek pro kraj činí 45 mil. EUR)
V rámci ISPA jsou financovány dva dopravní projekty (oba v realizaci):
č. programu        titul    výše nároku         příspěvek ISPA(50%)
2000cz16ppt002    Ústí nad Orlicí - Česká Třebová     28,6 mil EUR 14,3 mil. EUR 
2000cz16ppt006    Záboří – Přelouč    61,8 mil. EUR 30,9 mil. EUR 

Dva železniční projekty sestávají z modernizace úseků Ústí nad Orlicí-Česká Třebová a
Záboří-Přelouč. Tyto úseky se nacházejí na Panevropském dopravním koridoru č. IV
spojujícím Berlín a Norimberk s Prahou, Vídní a Budapeští. Po dokončení investice budou
osobní vlaky schopné cestoval rychlostí až 160 km/h a cesta mezi Prahou a Vídní se tak zkrátí
na tři a půl hodiny.

SAPARD  ( v rámci NUTS II Severovýchod příspěvek činil 7,8 mil. EUR)
SAPARD 2000 – V prvním kole bylo schváleno 76 projektů s celkovým nárokem na
příspěvek z EU ve výši přibližně 242,5 mil. Kč 

Termín pro druhou výzvu k předložení návrhů byl 6. listopad 2002; přihlášky se podávaly
regionálním kancelářím agentury SAPARD. Agentura SAPARD obdržela za celou Českou
republiku 911 přihlášek. Oficiální výsledky druhého kola ještě nebyly zveřejněny. Celková
částka, která bude rozdělena v tomto kole v celé zemi, se rovná přibližně 1,5 mld Kč.

  
Phare  (celkový příspěvek přes 9 mil. EUR)

Celkový příspěvek na implementované projekty je počítán výlučně na území Pardubického
kraje.
Sektor dopravy získal největší část podpory, více než 5 mil. EUR, která byla vynaložena na
rekonstrukci mostů.  

CZ 9504.01.02  Choceň – mosty, celkové náklady činily 5,7 mil. EUR , přičemž příspěvek
Phare byl 5,47 mil. EUR
Práce zahrnovaly rekonstrukci čtyř velkých a dvou malých mostů, zpevnění jejich konstrukce,
instalaci postranních bariér a odklonových služeb. Přínosy zahrnují zkrácení doby jízdy,
efektivnější údržbu mostu, dodržování železničních norem EU a možnost provozovat na této
lince naklánějící se vagóny.

V prvních letech působnosti Phare směřovala většina podpory v tomto regionu na podporu
rozvoje podnikání a podporu růstu a profesionalizace malých a středních podniků. Rozvoj
soukromého sektoru byl podpořen 7 projekty, které představovaly částku téměř 1,5 mil. EUR. 

V době nedávnější se projekty Phare orientovaly spíše na jeden z hlavních problémů, s nimiž
se tato země potýká, a to otázku nezaměstnanosti. Ta byla řešena prostřednictvím různých
intervencí a zahrnovala podporu sociálního i hospodářského vývoje, jakož i snahy o urychlení
reforem a modernizace a o vytvoření dalších pojítek mezi vzděláváním, trhem práce a
podnikatelskou sférou. 



23

PALMIF  (celkový příspěvek činil téměř 5 000 EUR)
Program fungoval jako nástroj na dovednosti zvyšující zaměstnanost, na tvorbu nových
pracovních míst apod.

Přeshraniční spolupráce (CBC)- Společný fond malých projektů (celkový příspěvek
téměř 32 800 EUR)
Společný fond malých projektů přispívá k celkovému rozvoji regionu prostřednictvím malých
grantů, které poskytuje místním neziskovým organizacím a obcím. Fond podporuje projekty,
které prosazují hlubší kulturní, sociální a obchodní přeshraniční vazby s polskými
komunitami; dosud rozdělil celkem asi 984 tis. Kč (32,8 tis. EUR)  v 9 projektech.   
V Pardubickém kraji má pouze jeden okres nárok na podporu ze Společného fondu pro malé
projekty, tj. Ústí nad Orlicí.

Grantové schéma 2000, který je implementován v současné době, zahrnuje rovněž opatření
pro malou technickou infrastrukturu na propagaci přeshraničních vztahů mezi jednotlivými
komunitami a na podporu ekonomického rozvoje. Tyto zkušenosti budou neocenitelné pro
účast na Interregu.

Programu rozvoje občanské společnosti  (celkový příspěvek 0,24 mil. EUR)
Strategickým cílem Severovýchodního regionu je posílit neziskový sektor prostřednictvím
fondu  Phare. Celkem bylo v Pardubickém kraji podpořeno 43 projektů v celkové hodnotě 7
275 500 Kč (242 516 EUR). Projekty se zaměřují zejména na oblast zdravotnictví, vzdělávání,
na informační a osvětovou činnost, tvorbu regionálních sítí, romské záležitosti a komunitní
práci.

Současné programy

Phare 2000:
1 projekt v ceně 677 370 Kč (22.579 EUR) na rozvoj profesionálního řízení centra pro
církevní charitu v regionu Ústí nad Orlicí se soustředí na strategické plánování, fundraising,
PR a účetní standardy. 

Phare 2001:
V rámci tohoto programu je financován 1 projekt v celkové hodnotě 1 320 000 Kč (44 000
EUR), který pomáhá s integrací sociálně znevýhodněné mládeže, včetně mladých matek (17-
25) do společnosti, a to díky nákupu a vybavení 2 chráněných bytů a nabídky komplexních
psycho-sociálních služeb a pořádáním seminářů pro instituce i veřejnost. 

Phare 2002 povodně:
V rámci tohoto programu nejsou financovány žádné projekty.
Phare 2002:
Tento program bude podporovat fundraising, školení a filantropii a přístup seniorů
k informacím, vzdělávání a sociálním a zdravotním službám. Výzva k podávání návrhů byla
ukončena 10. března 2003 a nové projekty s největší pravděpodobností začnou v létě roku
2003. Dva projekty v rámci Phare 2000 mají za úkol umožnit regionálnímu orgánu v
Pardubicích se řádně vybavit zařízením na šíření informací, aby mohl pracovat na svém úkolu
sledovat a vydávat povolení v oblasti nakládání s odpady a integrované prevence a kontroly
znečištění. Projekty budou dále čerpat z výsledků projektu Phare 2002, který zajišťuje
regionálnímu orgánu vyškolené odborníky a podpůrné IT vybavení k plnění jejích úkolů
v oblasti životního prostředí.

Access 99:
V rámci tohoto programu nejsou financovány žádné projekty.



24

Access 2000:
V rámci tohoto programu je podporován pouze 1 projekt v celkové hodnotě 1 339 500 Kč (44
650 EUR), který v rekvalifikačních kursech připravuje mladé lidi na vstup na trh práce. 



25

Královéhradecký kraj

Na území Královéhradeckého kraje byly financovány projekty za více než 6,32 mil. EUR.
Jde o projekty financovány v rámci fondu Phare, neboť SAPARD je kalkulován nikoliv pro
NUTS III- Královéhradecký kraj samostatně, ale pro celý NUTS II Severovýchod. Ten z
fondu SAPARD v první vlně získal pro své projekty cca 7,8 mil. EUR. Žádné projekty ISPA
nebyly dosud na území tohoto kraje realizovány.

Phare
V prvních letech působnosti Phare směřovala většina podpory v tomto regionu na podporu
rozvoje podnikání a podporu růstu a profesionalizace malých a středních podniků. Rozvoj
soukromého sektoru byl podpořen 7 projekty, které představovaly částku téměř 1,5 mil. EUR . 

V době nedávnější se projekty Phare orientovaly spíše na jeden z hlavních problémů, s nimiž
se tato země potýká, a to otázku nezaměstnanosti. 

PALMIF (celkový příspěvek 163 000 EUR)
Program vydal téměř 5,3 mil. Kč (163 000 EUR v Náchodě na Hradci Králové na zvyšování
zaměstnanosti osob, včetně rekvalifikačních kursů a zvláštní asistence na pracovištích pro
postižené pracovníky.  

Přeshraniční spolupráce (celkový příspěvek 4 mil. EUR)
Tento region má nárok na podporu z bilaterálního programu s Polskem.
Program Phare CBC 2000 s PL rozdělil 2 mil. EUR na projekt 2. fáze Obnovy přeshraniční
komunikace Orlické Záhoří- Mostowice.
Program Phare CBC 2001 s PL rozdělil 2,2 mil. EUR na pokračování výše uvedeného
projektu ve 3. fázi.  

CBC Společný fond pro malé projekty (celkový příspěvek 500 000 EUR)
Společný fond pro malé projekty se zaměřuje na prosazování vztahů mezi příhraničními
oblastmi České republiky a sousedními zeměmi a přispívá k celkovému rozvoji regionu
prostřednictvím malých grantů, které poskytuje místním nevládním organizacím a obcím.
Fond podporuje projekty, které prosazují hlubší kulturní, sociální a obchodní přeshraniční
vazby s Polskem a dosud rozdělil celkem 500 000 EUR na 44 projektů.
� podpory turistiky - 80 909 EUR
� projekty zvané ‘lidé lidem’ (kulturní spolupráce, sport, přeshraniční setkávání různých

skupin, apod.) – 60 766 EUR
� rozvojové studie - 24 941 EUR
� regionální rozvoj - 7 015 EUR 
� malé infrastrukturní projekty - 324 435 EUR

Grantové schéma 2000 také pamatuje na malou technickou infrastrukturu, jak na propagaci
přeshraničních vztahů mezi komunitami, tak na hospodářský rozvoj. Tyto zkušenosti budou
neocenitelné pro účast na Interregu.

Program rozvoje občanské společnosti (celkový příspěvek 0,16 mil. EUR)
 
Program 92-98, realizovaný prostřednictvím NROS, financoval v tomto regionu v rámci
programu Phare 42 projektů 4 734 447 Kč (157 815 EUR). Projekty byly zaměřeny na oblast



26

zdravotnictví, vzdělávání, informační a osvětové akce, na budování regionálních sítí, projekty
pro romskou komunitu a komunitní činnost.

Současné programy

Phare 2000:
Jde o 2 projekty v celkové výši 51 040 EUR financované v tomto programu. 
Jeden z nich nabízí rekvalifikační kursy pro dlouhodobě nezaměstnané.
Druhý připravuje romské matky  na nezávislý život v kursech vyučujících základní péči o dítě
a komunikaci se státními úřady.

Phare 2001:
Jde o 3 projekty v celkové hodnotě 139 669 EUR. 
Jeden projekt buduje dobrovolnickou informační kancelář a organizuje vzdělávací kampaň.
Přímými příjemci je 40 nevládních organizací, dobrovolníků a zástupců státních institucí. 
Druhý projekt nabízí zdarma konzultační služby pro lidi se zrakovým, sluchovým, fyzickým
nebo duševním postižením a drogově závislým a oslovuje veřejnost prostřednictvím mediální
kampaně. 
Třetí projekt pomáhá v integraci romské menšiny do společnosti poskytováním vzdělávacích
programů a aktivit pro volný čas a poradenstvím v komunitním centru pro všechny skupiny
osob, včetně dětí, mládeže a matek. 

Phare 2002 povodně :
V rámci tohoto programu nejsou financovány žádné projekty.

Phare 2002:
Tento program bude podporovat fundraising, školení a filantropii a rovněž přístup seniorů
k informacím, vzdělání a sociálním a zdravotnickým službám. Výzva k podávání návrhů
trvala do 10. března 2003 a nové projekty s největší pravděpodobností zahájí činnost v létě
2003.

Access 99:
V rámci tohoto programu byl financován jeden projekt v celkové hodnotě 21 222 EUR.
Projekt se orientoval na sociální služby a sociální práci v regionu. Projekt skončil v prosinci
2002.                                                                                                                          

Access2000:
V rámci tohoto programu nejsou financovány žádné projekty.

Programy hospodářské a sociální soudržnosti (ESC)
Severovýchodní region dosud neměl možnost čerpat z grantových investičních schémat Phare
(pouze cílové regiony NUTS II Moravskoslezský, Severozápadní a Střední Morava. Phare
však poskytne technickou pomoc na přípravu všech českých regionů NUTS II na příjem
strukturálních fondů (které mají být k dispozici po přistoupení) v rámci Twinningu 2000
(celkový příspěvek pro ČR 2 mil. EUR) a Technické asistence 2001 (2 mil. EUR pro celou
ČR). Projekty se zaměří na získávání potřebných dovedností – sestavování projektů a
rozvojové dovednosti; a činnost v oblasti partnerství, konzultací a tvorby sítí; ukazatele pro
monitoring.
 

Pokud jde o ochranu životního prostředí, regionální orgán se sídlem v Hradci Králové byl
řádně vybaven zařízením na šíření informací, aby mohl plnit své úkoly při sledování a
udělování povolení v oblasti nakládání s odpady a integrované prevence a kontroly znečištění,
což bylo cílem dvou projektů v rámci Phare 2000. Bude také čerpat z výsledků projektu Phare



27

2002, který tomuto regionálnímu orgánu zajistí vyškolené odborníky a některé podpůrné IT
vybavení k plnění jejich úkolů v oblasti ochrany životního prostředí.
Správa Krkonošského národního parku bude mít prospěch z výsledků projektů technické
asistence, které připraví park na standardy správy sítě Natura 2000.
Regionální pobočka Ministerstva životního prostředí získá vybavení a školení za účelem
zlepšení jejích dovedností v hodnocení analýz Hodnocení dopadu na životní prostředí.
Instituce Povodí Labe (správce povodí), sídlící v Hradci Králové, bude mít prospěch
z výsledků Projektu Phare 2001, který se zaměřuje na implementaci evropského práva
v oblasti vodohospodářství v České republice. Bude vybavena některým monitorovacím a IT
zařízením.



28

Liberecký kraj

Na území Libereckého kraje byly financovány projekty za více než 30 mil. EUR.  Jde o
projekty financovány v rámci fondu Phare, neboť SAPARD je kalkulován nikoliv pro NUTS
III- Liberecký kraj samostatně, ale pro celý NUTS II Severovýchod. Ten z fondu SAPARD v
první vlně získal pro své projekty cca 7,8 mil. EUR. V rámci ISPA byly na území tohoto kraje
realizovány 2 povodňové projekty.

Národní program Phare (celkový příspěvek 2,2 mil. EUR)

CZ2000-06-02 Centrum pro nakládání s odpady  - příspěvek městu Liberec: 2 600 EUR
Účelem tohoto projektu je vybudovat v Centrum pro nakládání s odpady v České republice.
Regionální úřad na ochranu životního prostředí se sídlem v Liberci by měl dostat zařízení pro
zpracování dat za účelem poskytování informační pomoci tomuto Centru pro nakládání s
odpady, a to v rámci tohoto projektu na dodávku pomůcek, na který byla podepsána smlouva
koncem minulého roku. Dalších třináct podobných institucí v dalších třinácti městech budou
plnit podobné úkoly a dostanou tedy podobné vybavení.  

CZ 2000-05-01 Implementační struktury pro Integrovanou prevenci a kontrolu znečištění -
příspěvek pro Liberec: 13 900 EUR
Účelem tohoto projektu je implementovat integrovaný systém prevence znečištění a kontroly
vydávání povolení v České republice. Regionální orgán pro životní prostřední a regionální
inspekce se sídlem v daném regionu by měly dostat zařízení na zpracování dat jako pomoc
v činnosti při vydávání povolení v tomto projektu na dodávku pomůcek, na který byla
podepsána smlouva koncem minulého roku.

CZ 2000-06-03 Implementační struktura pro Integrovanou prevenci a kontrolu znečištění 
Regionální orgán ochrany životního prostředí v Libereckém kraji bude také čerpat z tohoto
projektu, který mu zajistí další vybavení pro veškerou činnost související s obranou životního
prostředí.

CZ 2002-06-03 Implementace Natury 2000
Chráněná krajinná oblast Chřebska v Libereckém kraji byla navržena jako příjemce z projektu,
který postupně povede k integraci tohoto stanoviště do sítě Natura 2000.

CZ 9504.02.01  Chrastava- mosty N4, E442, (I/13), program E-komunikace
Práce zahrnovala demolici stávajícího viaduktu, výstavbu dvou nových viaduktů, přesunutí
několika služeb a remodelaci přístupů. Celková cena zakázky činila 4,5 mil EUR, přičemž
příspěvek z Phare dosáhl 2,1 mil. EUR

Multikulturní program Phare 
Projekt černý trojúhelník “Inventura nedodržování ” – financováno z Multikulturního
programu Phare 1998
V roce 1998 se Česká republika, Polsko a Německo dohodly na projektu identifikace případů
nedodržování některých směrnic o vodě, odpadech a ovzduší. Cílem tohoto projektu je získat
podrobnější obrázek o investičních potřebách v regionu, aby mohl dodržovat právo EU
v oblasti životního prostředí a pomoci propagátorům v přípravě projektů. Tento projekt byl
dokončen loni.



29

PALMIF (celkový příspěvek 216.000 EUR)
Rozvoj dovedností zvyšujících zaměstnanost osob, včetně rekvalifikačních kursů a zvláštní
asistence na pracovištích pro postižené pracovníky.   

CBC Společný fond pro malé projekty (celkový příspěvek 2,5 mil. EUR)
Program přispívá k celkovému rozvoji regionu prostřednictvím malých grantů, které poskytuje
místním nevládním organizacím a obcím. Fond podporuje projekty, které prosazují hlubší
kulturní, sociální a obchodní přeshraniční vazby s Německými komunitami; dosud rozdělil
celkem 2.5 mil. EUR (65 mil. Kč) na 448 projektů. Region čerpal finance z JSPF od poloviny
devadesátých let a činí tak nadále.  

Phare programy CBC (celkový příspěvek 22,468 mil. EUR)
Tato oblast má nárok na podporu z bilaterálního programu s Německem.

      Příspěvek Phare (mil. EUR)   Celkové náklady (mil. EUR)
CZ 9403 Německo
Hrádek nad Nisou - čistička odpadních vod 1,017 1,640
Celkem CZ 9403 1,017 1,640

CZ 9502 Německo
Chrastava - čistička odpadních vod 1,339 2,960
Liberec - kanalizace XIII 2,104 2,960
Celkem 3,443 5,920

CZ 9604 Německo
Hrádek nad Nisou – městský dopravní okruh 0,240 0,308
Višňová – čistička odpadních vod 0,090 0,156
Čistá Nisa – výstavba hlavní kanalizace 0,535 0,795
Hrádek nad Nisou – cyklistické a pěší stezky 0,160 0,170
Nisa – boxy s průvodcem pro zahraniční turisty 0,097 0,127
Nisa - cizojazyční vývěsky pro turisty 0,268 0,360
Nisa -  hraniční datová síť 0,097 0,097
Jizerské hory – rehabilitace lesa 1,180 2,606
Nisa – vzdělávací program 0,391 0,531
NISA ARR Management 0,391 0,531
Celkem 3,449 5,681

CZ 9701 Německo
Hrádek nad Nisou městský dopravní objezd, st.II.                 0,638 0,891
Jablonné v Podj. – zavedení zemního plynu 0,126            0,168 
Hrádek nad Nisou – rekultivace skládky               0,114 0,152
NISA- zkvalitnění turistických stezek 0,580 0,780
Liberec Hrádek –cyklistická stezka 0,400 0,588
Lužické hory – obnova lesa 0,310 0,620
NISA – přeshraniční rozvoj venkova 0,255 0,300
Hejnice – centrum pro učňovské školství (celkem)                    1,680 1,827
Liberec Euro-regionální knihovna (celkem) 2,086 2,216
ARR Nisa Fond pro malé projekty 0,290 0,342
Celkem 6,479 7,884

CZ 9804 Německo
Obnova venkovských oblastí RDA Nisa 0,580 1,184
RDA Nisa JSPF 0,400 0,452
Celkem 0,980 1,636

CZ 9914 Německo
Nisa – zavedení plynu 3,100 4,400



30

Celkem 3,100 4,400

CZ 0012 Německo
Liberec Kunratická  - přemístění komunikace 2,000  11,000
Celkem 2,000  11,000

CZ 0112 Německo
Stráž n. N. – Bílý Kostel -  Rekonstrukce komunikace 2,000 14,625
Celkem 2,000 14,625

Celkový součet 22,468 52,786

Rozvoj občanské společnosti (celkový příspěvek 252 685 EUR

Program Phare 92-98 financoval 64 projektů na rozvoj občanské společnosti v tomto regionu,
v celkové výši 7 672 527 Kč. Tyto projekty se zaměřovaly na romskou menšinu, zdravotní
iniciativy, sociální otázky, lidská práva, komunitní záležitosti, vzdělávací a informační
aktivity, odstraňování bariér, Euro záležitosti a ekologické projekty.

Současné projekty:

Phare 2000:
V rámci 1. výzvy k předkládání návrhů programu Phare 2000 v tomto regionu nefinancoval
žádné projekty.
U 2. výzvy k byl financován pouze 1 projekt, v celkové výši 16.738 EUR. 12-měsíční projekt
sestává z přípravy a publikace souboru čtyř příruček s názvem „Průvodce po neziskovém
sektoru v EU”. 

Phare 2001:
Jde o 3 projekty o celkové hodnotě 87 466 EUR. 
Účelem prvního projektu je zlepšit kritickou situaci mentálně postižených pomocí jejich
integrace to společnosti, vytvářením konceptu a pravidel pro využívání chráněného bydlení a
zlepšování řídících schopností nových pracovníků. 
Cílem druhého projektu je posílit rozvoj občanské společnosti a její role v procesu
přistupování k EU a zkvalitnit její práci, schopnost komunikovat s jinými subjekty. 
Hlavním cílem třetího projektu je prosazování využívání strukturálních fondů na rozvoj
krajiny, organizace dílen apod.     

Phare 2002 povodně:
V rámci tohoto programu nejsou financovány žádné projekty. 

Phare 2002:
Tento program bude podporovat fundraising, školení a filantropii a přístup seniorů
k informacím, vzdělávání a sociálním a zdravotním službám. Výzva k podávání návrhů trvá
do 10. března 2003 a nové projekty s největší pravděpodobností začnou v létě roku 2003.

Access 99: 
Access prosazuje dodržování acquis v oblasti ochrany životního prostředí, socio-
ekonomického rozvoje a iniciativ v sociálním sektoru a je zaměřen na nevládní organizace.
Schéma 99 bylo zhodnoceno a na konci roku 2001 byly podepsány smlouvy. Tento program
financoval 1 projekt v Libereckém regionu v celkové hodnotě 23 414 EUR.

Access 2000:
V rámci tohoto programu nejsou financovány žádné projekty.



31

ISPA –povodňové projekty (celková částka 1,62 mil. EUR)

� I/14 Horní Sytová (ISPA spolufinancovala 0,6 mil. EUR)-zahájeno

� Vodovod v Plavech (ISPA spolufinancovala1,02 mil. EUR)-zahájeno

 



32

Kraj Vysočina

Evropská unie přispěla více než 56 miliónů EUR na hlavní aktivity kraje Vysočina. Důležitou
roli zde hraje potravinářský, textilní a dřevozpracující průmysl; v Jihlavě pracuje velké
procento populace v zemědělství nebo lesnictví a tak předvstupní program SAPARD má pro
tento region velký význam. Z geografického hlediska se mohou v kraji Vysočina pouze 2 (z 5)
okresů regionu (Jihlava a Třebíč) ucházet o prostředky  Phare  z programu příhraniční
spolupráce (CBC) CZ-AUS.

SAPARD (celkový příspěvek 2,25 mil EUR)
SAPARD v regionu NUTS II Jihovýchod –během prvního nabídkového řízení bylo schváleno
113 projektů, pro které bylo možné požadovat příspěvky EU v přibližné výši 347,5 mil. Kč
11,2  mil. EUR. V kraji Vysočina bylo financováno 5 projektů (1 projekt na okres):
financování zemědělských informačních systémů – celkový objem 2,25 mil. EUR (72 mil. Kč)

V porovnání s dalšími osmi regiony NUTS II v České republice má tento region největší počet
schválených projektů a tomu odpovídající nejvyšší finanční příděly .

ISPA (celkový příspěvek přes 43 mil. EUR)
V rámci ISPA byly schváleny dva ekologické projekty, které dosahují 43 mil. EUR z grantu
ISPA.
Jihlava-rekonstrukce kanalizace a čističky odpadech vod schváleno v roce 2001. Grant ISPA
činí 9,62 mil. EUR (290 mil Kč ) – 65% celkových nákladů  
Nížina kolem řeky Dyje (rekonstrukce a rozšíření kanalizace) schváleno v roce 2002
(Memorandum o financování Komise podepsala 10.12.02. Grant ISPA: 33,4 mil. EUR  (1
mld. Kč ) – 68% celkových nákladů  

Program příhraniční spolupráce CBC  (celkový příspěvek 4,5 mil. EUR)
V kraji Vysočina se pouze 2 okresy z 5 mohou ucházet o podporu z programu Phare (Jihlava a
Třebíč).  Celkový objem prostředků ve výši téměř 4,5 mil. EUR byl již vynaložen z programů
CBC na účely CZ-AUS CBC a dalších 8 mil. EUR bude k dispozici v rámci budoucích projektů
v letech 2002 a 2003.  Doposud byly financovány tyto projekty:  

� Velké investiční projekty CBC 
Většina velkých investičních projektů v oblasti příhraniční spolupráce (CBC) mezi CZ a AUS
probíhá v okresech Znojmo a Jindřichův Hradec, které jsou v sousedním Jihomoravském kraji.
Na Vysočině se jedná o tyto projekty:

CZ 9605  Telč – kanalizace a ČOV příspěvek dosahuje 0,4 mil. EUR  z celkových nákladů na
projekt ve výši 2,6 mil. EUR)  

CZ 9912  Třebíč - rozšíření ČOV příspěvek dosahuje 3,23 mil. EUR z celkových nákladů na
projekt ve výši 3,55 mil. EUR 

� Grantové programy 
Fond CBC 99 SME (0,88 mil. EUR pro Rakousko)
Tento program nabízí granty, které doprovázejí komerční půjčky, a jiné doplňující služby (např.
dotované poradenské služby a školení, granty na korektní obchodní prostředí). Byl zahájen
v roce 2002.



33

CBC  Společný fond pro malé projekty  (celkový příspěvek více než 730,000 mil EUR)

Fond podporuje projekty, které prosazují hlubší kulturní, sociální a obchodní přeshraniční vazby
s Rakouskými komunitami. Zatím fond přispěl na 65 projektů z 5 různých programů
uskutečněných od roku 1998:

Prog. č. Projekty v Jihlavě Projekty v Třebíči  Částka v EUR Zrealizováno 

CZ 9605 4 2 17 327 1998

CZ 9801 9 8 92 270 1999-2000

CZ 9805 5 13 111 756 2001

CZ 9912 6 10 300 000 2002-2003

CZ 0014 5 3 214 415 2003

Celkem 29 36 735 768  

Velké investiční projekty Phare (celkový příspěvek přes 2,5 mil. EUR)

Doprava 
Oprava silnice E59" CZ 9504.02: Projekt byl dokončen v únoru 2002; silniční úsek Jihlava-
Želetava byl financován z prostředků Phare ve výši 2,31 MEUR.

Energie
Jihlava je sídlem nově zřízené Energetické regulační agentury (Právě se realizuje twinningový
program Phare 2000.).

Jihlava – Projekt Fondu energetických úspor Phare (Phare Energy Saving Fund) se zabýval
regulací vytápění systémů na 8 základních školách. Projekt o hodnotě 200 000 (Program Phare
poskytl polovinu těchto nákladů formou bezúročné půjčky) byl zrealizován v roce 1999.
Konečným příjemcem byla obec. Očekávaný audit projektu proběhl v lednu 2001
s „uspokojivým“ výsledkem.

Jaderná elektrárna Dukovany

Program Phare zaměřený na více zemí financuje právě probíhající tzv. Projekt trojčata - Triplet
project (3 menší projekty v rámci jedné smlouvy: vybrané části vnitropodnikové inspekce
primárních okruhů, údržba podle rizik a havarijní centrum).

Životní prostředí (3 národní projekty)
V oblasti životního prostředí benefitují regionální orgány kraje Vysočina ze zařízení na
distribuci informací, které má vyvinout zadání pro monitoring a udělování povolení v oblastech
nakládání s odpady a integrované ochrany a kontroly znečištění ovzduší, jak naplánovaly dva
národní projekty Phare 2000, které byly smluvně uzavřeny v loňském roce. 
Kraj bude navíc těžit z výsledků projektu 2002 Phare, který dá regionální správě k dispozici
vyškolené experty a několik podpůrných informačních zařízení navíc, aby kraj mohl splnit úkoly
v oblasti životního prostředí.

        



34

Programy ekonomické a sociální soudržnosti (ESC)
Phare poskytuje technickou pomoc při přípravě všech českých regionů NUTS II na přijetí
strukturních fondů po vstoupení do EU, a to prostřednictvím Twinningu 2000; jedná se o 2
mil. EUR a TA 2001 ve výši 2 mil. EUR celkově pro ČR. Projekty se zaměřují na získávání
potřebných schopností – zkvalitňování správní kapacity, příprava a vývoj projektů;
partnerství, konzultace a budování sítí; monitorovací ukazatele.

Podpora nevládních organizací (NGO)

Phare 2000 
2 projekty o celkovém objemu 32 000 EUR v oblasti vzdělávacích aktivit a podpory integrace
romských dětí a 1 projekt ve výši 47 174 EUR zaměřený na integraci romské mládeže. 

Phare 2001
1 projekt v hodnotě 72 422 EUR, který zlepšuje životní podmínky hendikepované mládeže a
jejich rodin.

Phare 2002 – Povodně 
Žádné projekty 

Phare 2002
Program bude podporovat opatřování finančních prostředků, školení a filantropický přístup
stejně tak jako lepší přístup starších občanů k informacím, vzdělávání a zdravotnickým
službám. 
Access 99 a 2000
Celkový příspěvek na každý program činil 1,585 mil. EUR.Program propaguje shodu s acquis
communautaire v oblasti ochrany životního prostředí, socio-ekonomické rozvoje a iniciativ
v sociálním sektoru a zaměřuje se na neziskové organizace.  1 makro projekt v rámci
programu Access 99 ve výši 29 484 EUR podporuje vytváření stejných příležitostí na trhu
práce pro vysoce rizikovou mládež. 2 mikro projekty v rámci programu Access 2000
v celkové výši 64 239 EUR se zabývají rozvojem preventivní a aktivní komunitní péče o
mentální zdraví. 

Ostatní programy (celkový příspěvek 3.62 mil. EUR)

Zaměstnanost a vzdělávání:  V této oblasti se zrealizovalo 6 projektů, z nichž dva se
uskutečnily v Havlíčkově Brodě, jeden v Třebíči a tři ve Žďáru n. Sázavou. Jejich celkový
objem byl 362 000 EUR. 
PALMIF  Od roku 1992 se v kraji Vysočina uskutečnilo 16 projektů Palmif v celkové výši
619,500 EUR, jejich cílem bylo zvyšování schopností s ohledem na lepší zaměstnanost, a to
včetně rekvalifikačních kurzů a pomoci na pracovišti poskytované hendikepovaným lidem. 

Rozvoj soukromého sektoru: Celková hodnota projektů byla 2,64 mil.EUR. 
V kraji Vysočina se v posledních letech zrealizovalo 7 projektů  prostřednictvím fondů Phare.
Všechny projekty měly stejný cíl – poskytnout podporu místním podnikům a MSP a tím
zlepšit nabídku a standard jejich služeb a produktů s ohledem na konkurenceschopnost v tržní
ekonomice. Soustředily se především na poradenství a poradenské služby poskytované malým
a středním podnikům (MSP) a na pomoc těmto podnikům při přechodu do EU a na
mezinárodní standardy a požadavky.



35

Jihomoravský kraj

Jihomoravský kraj, který je součástí NUTS II Jihovýchod, získal přes 44 mil EUR v rámci
finanční pomoci Evropské unie České republice.  Největší podíl na této položce představují
zdroje z fondu ISPA, ze kterého byly v této oblasti financovány významné ekologické
projekty .

SAPARD (celkový příspěvek dosud činí 8,95 mil. EUR)

SAPARD v rámci NUTS II Jihovýchod – bylo schváleno 113 projektů s celkovým nárokem
na příspěvek z EU ve výši 347,5 mil. Kč (11,2 mil EUR) během první výzvy k podávání
návrhů. V Jihomoravském kraji příspěvek pro 1.kolo dosahuje 8,95 mil. EUR.

ISPA (celkový příspěvek dosud činí 17,8 mil. EUR)

ISPA v Brně: ISPA fond 2000 spolufinancuje rekonstrukci kanalizačního systému v Brně,
celkové náklady na projekt jsou: 39,3 mil. EUR, celkový příspěvek ISPA: 17,8 mil. EUR, tj.
63% nárokovatelných financí z ISPA (z rozpočtu ISPA 2000 jde 14,3 mil. EUR). Smlouva
byla podepsána 20. prosince 2002 a k slavnostnímu zahájení stavby došlo 7. 
ISPA na Jižní Moravě a na Vysočině: ISPA 2002 spolufinancuje projekt „Vodní ochrana
povodí řeky Dyje”, který zahrnuje 10 aglomerací situovaných ve čtyřech .Celkové náklady na
projekt jsou 49 mil. EUR, příspěvek ISPA 33,4 mil. EUR (68%). Komise podepsala
memorandum o financování 10.12.2002-(částka již zahrnuta v kraji Vysočina)

Přeshraniční spolupráce CBC  (celkový příspěvek 12,47 mil. EUR)

Celkové náklady na všechny projekty jsou 24, 11 mil. EUR , z toho přípěvek Phare činí 12,47
mil. EUR

CZ 9508 
Znojmo - rozšíření čističky odpadních vod - celkové náklady 5 mil. EUR, z toho příspěvek
Phare činí 1,17 mil. EUR
Hlohovec - kanalizace a čistička odpadních vod - celkové náklady  1,3 mil. EUR, z toho
příspěvek Phare činí 0,77 mil. EUR

CZ 9605 
Břeclav  - kanalizace a čistička odpadních vod  celkové náklady  1,41 mil. EUR, z toho
příspěvek Phare činí 0,96 mil. EUR
Dyjákovičky - kanalizace a čistička odpadních vod- celkové náklady  0.96 mil. EUR, z toho
příspěvek Phare činí 0,656 mil. EUR
Evropská střední škola ve Vídni 0,175 mil. EUR (příjemcem je stát)

CZ 9801
Veselí nad Moravou - čistička odpadních vod - celkové náklady  1,7 mil. EUR, z toho
příspěvek Phare činí 1,00 mil. EUR
Starý a Nový Podvorov - čistička odpadních vod a kanalizace - celkové náklady  0,7 mil.
EUR, z toho příspěvek Phare činí 0,489 mil. EUR
Brno- regionální cyklistické stezky - celkové náklady  0,46 mil. EUR, z toho příspěvek Phare
činí 0,412 mil. EUR



36

Mikulov- rozvoj vinařství na Jižní Moravě - celkové náklady  0,92 mil. EUR, z toho příspěvek
Phare činí 0,650 mil. EUR CZ 9805 

CZ 9805 
Obnova venkovských oblastí - příspěvek Phare 1,167 mil. EUR (zapojila se i RDA Brno)

CZ 9912 
Břeclav – oprava komunikace - celkové náklady  2,860 mil. EUR, z toho příspěvek Phare činí
2,00 mil. EUR

CZ 0014 
Břeclav - rekonstrukce čističky odpadních vod - celkové náklady  3,25 mil. EUR, z toho
příspěvek Phare činí 2,10 mil. EUR
Hovorany - kanalizace a čistička odpadních vod - celkové náklady  4,39 mil. EUR, z toho
příspěvek Phare činí 1,10 mil. EUR

CBC společný fond pro malé projekty (celkový příspěvek přes 2,6 mil EUR)
V Jihomoravském regionu bylo od roku 1998 implementováno 6 samostatných programů a
bylo rozděleno více než 2,6 mil. EUR na více než 320 projektů, od kulturních a sportovních
výměn, hospodářského rozvoje, místní demokracie, přes životní prostředí a malé
infrastrukturní projekty. 

Rozdělení bylo následující:
CZ 9605
(EUR)

CZ 9621
(EUR)

CZ 9801
(EUR)

CZ 9805
(EUR)

CZ 9912
(EUR)

CZ 0014
(EUR)

Celkem
(EUR)

Brno 73 543 73 558 115 807 83 429 132
617,4

62 273 541 227

Brno-
venkov

9 935 - 26 726 64 227 104
547,6

74 523 279 959

Hodonín 6 422 38 725 34 397 37 302 146
051,5

9 933 272 831

Břeclav 11 671 65 476 57 036 82 877 131
962,3

89 970 438 992

Znojmo 33 952 - 71 114 95 348 150
270,1

18 646 369 330

Třebíč 6 703 - 51 122 81 109 161 872 68 186 368 992
Jihlava 10 624 - 46 148 30 647 133 164 146 229 366 812
Celkem 152 850 177 759 402 350 474 939 960 485 469 760 2 638 143

CBC 99 Fond pro malé a střední podniky (0,880 mil EUR pro Rakousko)
Toto schéma poskytuje granty spolu s komerčními úvěry a další doplňkové služby (např.
dotované poradenství a školení, studie malých a středních podniků). Studie malých a středních
podniků byla provedena a její výsledky prezentovány na semináři v Brně v listopadu 2002. Až
do 31.12.2002 včetně byly schváleny žádosti o granty ve výši 431 250 Kč.

Velké investiční projekty Phare

Phare 1999 LSIF: Rekonstrukce veřejné kanalizační sítě, práce zahájeny v lednu 2001 Phare
financuje 13,8 mil. EUR. 



37

Phare 1995 financovalo železniční úsek Brno – Vranovice včetně rekonstrukce železniční
stanice Vranovice  38.5 mil. EUR. Projekt ukončen v roce 2001.
Regionální orgán pro životní prostředí v Brně obdržel IT zařízení financované z projektů CZ
00.06.01 a CZ 00.06.02, aby mohl plnit své administrativní úkoly v souvislosti s IPPC a
nakládáním s odpady. Bude také čerpat z projektu CZ 02.06.01, který zajistí některé další
zařízení pro veškerou činnost související s ochranou životního prostředí.

Regionální pobočka Ministerstva pro životní prostředí v Brně obdrží IT vybavení financované
z projektu CZ 02.06.01 jako podporu pro administrativní činnost související s hodnocením
vlivů na životní prostředí. 

Instituce Povodí Moravy získala školení a pomůcky z projektu CZ 01.06.02 jako podporu
implementace Rámcové směrnice o vodě na řekách v České republice. 

Několik chráněných krajinných oblastní v Jihomoravském regionu (plošiny a propast
Macocha, údolí Kazivec, Klaperův potok) jsou navrženy na příjemce podpory z projektu CZ
02.06.03, který postupně povede k integraci těchto stanovišť do sítě Natura 2000.

Rozvoj občanské společnosti  (příspěvek neziskovým organizacím 1,094 mil. EUR)

Phare 2000: 
13 projektů: 452 475 EUR. Z nich bylo celkem 8 projektů (293 391 EUR) zaměřeno na Romy
(vzdělávací aktivity na podporu integrace, právního poradenství, propagace romské kultury
prostřednictvím podpory muzeí a médií) a 5 projektů zvyšujících rozvoj kapacit nevládních
organizací, poradenství a dobrovolnictví a boje proti diskriminaci mezi pohlavími.

Phare 2001: 
4 projekty: 239 964 EUR, poskytující služby drogově závislým ve vězeních, vzdělávací
programy zaměřené na regionální rozvoj, integraci mentálně postižených, a rozvoje kapacit
nevládních organizací prostřednictvím seminářů o PR a fundraisingu.

Phare 2002 povodně: 
1 projekt obdržel 31 367 EUR na centrum zajišťující pomoc obětem povodní z celé země
pomocí telefonní linky nabízející poradenství.
Phare 2002:.

Access 99 a 2000: 
5 projektů v rámci programu Access 99 - příspěvek109 339 EUR na podporu ekologického
vzdělávání a zvyšování povědomí, školení v sociální péči a práce s mentálně postiženou
mládeží. 
8 projektů v rámci Access 2000 261 241 EUR podporujících zvyšování ekologického
povědomí a poradenství, ekoturistiku, veřejnou účast na rozhodování a zkvalitňování služeb
pro sociálně vyloučené, včetně drogově závislých.
  

Palmif (celkový příspěvek 15 000 EUR)
V rámci grantového schématu Palmif bylo rozděleno 450 000 Kč mezi 12 projektů
podporujících aktivní politiku a iniciativy v oblasti trhu s pracovní sílou.  



38

Olomoucký kraj

Olomoucký kraj, který je součástí NUTS II Střední Morava, získal přes 145 mil EUR v rámci
finanční pomoci Evropské unie České republice.  Největší podíl na této položce představují
zdroje z fondu ISPA, ze kterého byly v této oblasti financovány významné ekologické i
dopravní projekty.

SAPARD (celkový příspěvek pro NUTS II  - Střední Morava 6,7 mil. EUR)

SAPARD v regionech NUTS II na Střední Moravě – Během prvního výběrového řízení, které
se uskutečnilo mezi 15/4/02 a 15/5/02, bylo schváleno 56 projektů s nárokem na příspěvky EU
v celkové výši 210 mil. Kč (6,7 mil. EUR). 

Uzávěrka 2. kola výběrového řízení byl 6. listopadu 2002; žádosti byly podány u regionálních
úřadů Agentury SAPARD. Agentura SAPARD přijala 911 žádostí. Oficiální výsledky
druhého kola nebyly ještě zveřejněny. Celková částka, které je ve 2. kole k dispozici pro celou
republiku, činí zhruba 1,5 mld Kč. 

ISPA (celkový příspěvek 111,5 mil. EUR)

V regionu fungují čtyři projekty ISPA v oblasti životního prostředí  a dopravy o celkovém
objemu 111,5 mil. EUR.   
2 projekty v oblasti životního prostředí: Rekonstrukce kanalizace v Olomouci (grant ISPA:
10,12 mil. EUR) a rekonstrukce čistírny odpadních vod a dodávky pitné vody v regionu
Jeseník (grant ISPA: 9 mil EUR)
2 projekty v oblasti dopravy: R 48, R 48, dálniční obchvat v Bělotíně (grant ISPA: 19,7 mil.
EUR) a část železnice na trase Zábřeh na Moravě – Krasíkov (grant ISPA: 72,8 mil EUR)

PALMIF (celkový příspěvek 10 000 EUR)
Od roku 1994 dodnes se v Olomouci a Přerově zrealizovalo celkem 5 projektů v rámci
grantového programu PALMIF, který podporuje rozvoj aktivní politiky rozvoje trhu práce.
Celková hodnota projektů činí cca 10 000 EUR. Jednotlivé aktivity se soustředily na zřízení
rekvalifikačního centra s chráněnými pracovními místy, které poskytovalo rekvalifikační
kurzy pro profese ve zdravotnickém sektoru a vzdělávací a odborné pracovní kurzy, jejichž
cílem je propagovat začlenění bývalých drogově závislých do společnosti.  

Vzdělávání a zaměstnanost (celkový příspěvek 450 000 EUR)
V této oblasti se uskutečnilo 10 projektů, z nichž pět se orientovalo na rozvoj trhu práce;
celkový objem projektů činil  450 000 EUR. Dva projekty se týkaly vzdělávání a
specializovaly se na poradenství během letní školy na Filozofické fakultě v Olomouci.

Zemědělství (celkový příspěvek 600 000 EUR)
2 zemědělské projekty, které zajišťovaly vybavení, byly financovány z národního
zemědělského programu Phare v celkové výši 600 000 EUR.

Rozvoj soukromého sektoru (celkový příspěvek 2,28 mil. EUR)



39

Od roku 1993 do roku 1997 bylo v Olomouckém kraji zrealizováno 10 projektů rozvoje
soukromého sektoru. Všechny projekty měly tentýž cíl – pomoci regionu v tom, aby
prostřednictvím podpory místních podniků dosáhl evropských standardů funkční tržní
ekonomiky.  Celkový objem prostředků vynaložených na projekty byl 2.275.219 EUR ; hlavní
důraz spočíval na poskytování poradenských a informačních služeb malým a středním
podnikům, které zároveň získaly pomoci při adaptaci na nové standardy a požadavky. 

Rozvoj občanské společnosti (celkový příspěvek 0,35 mil. EUR)
Prostřednictvím 4 různých typů grantových programů se v Olomouckém kraji uskutečnilo
celkem 78 projektů v oblasti rozvoje občanské společnosti. Celkem 43 projektů proběhlo
v Olomouci v letech 1993 a 2000, 21 projektů v Přerově a 14 projektů v Prostějově. Celkové
příspěvky z programu Phare činily téměř 10 milionů Kč neboli  350 000 EUR. Všechny
projekty se soustředily na nevládní a neziskové organizace a zahrnovaly následující aktivity:
Vzdělávání a školení, informovanost a osvěta, sociální a právní poradenství, projekty na
podporu integrace romských dětí, životní prostředí a ekologie, obecní centra, sociální a
zdravotnické projekty, které se týkaly zdravotně postižené mládeže.

Současné projekty:

Phare2000:
11 projektů o objemu 326 973 EUR. Projekty se zaměřují na budování kapacit nevládních
organizací (4 projekty, 124 357 EUR), 6 projektů o celkovém objemu 152 616 EUR se zabývá
integrací a vzděláváním romské mládeže a 1 projekt ve výši 50 000 EUR má za cíl zlepšit
veřejné poradenské služby.

Phare 2001:
9 projektů o celkovém objemu 288 960 EUR v oblasti budování kapacit nevládních organizací
(NGO), přípravy NGO na strukturní fundy, posilování partnerských vazeb mezi NGO
v regionech (7 projektů, 225 960 EUR) a 2 projekty (63 000 EUR) zaměřené na přeškolovací
kurzy pro nezaměstnané a na zkvalitnění poradenských center.

Povodňové projekty Phare 2002:
žádné projekty

Phare 2002:
Program bude podporovat opatřování finančních prostředků, školení a filantropii, stejně tak
jako lepší přístup starších občanů k informacím, vzdělávání a zdravotnickým službám. 

Access 99: 
2 projekty (60.000 EUR) zaměřené na integraci tělesně postižených a na zajišťování
chráněného bydlení a na vzdělávání dobrovolníků. Tyto projekty byly ukončeny v prosinci
2002.

Access 2000:
3 projekty (93.000 EUR) jsou podpůrné projekty zaměřené na zkvalitnění služeb pro drogové
závislé, na lepší možnosti uplatnění zdravotně postižených na trhu práce a na integraci
mládeže do aktivit v oblasti životního prostředí.

CBC s Polskem – Fond malých projektů  (celkový příspěvek 0,15 mil EUR)
CZ 9909 a CZ 0013 13 projektů bylo financováno z Fondu malých projektů 9909 CBC (40
394 EUR), 6 projektů z fondu 0013 CBC (109 426 EUR).
V současně době se realizují v Olomouckém kraji, konkrétně v okresech Jeseník a Šumperk na
severu kraje, které spadají do Euroregionů Praděd a Glacensis hraničících s Polskem a které
tak mohou čerpat prostředky ze zdrojů CBC.   Z programu Phare byly doposud – tj. v letech
2001/2002 - poskytnuty prostředky ve výši 149 820 EUR. Všechny projekty se soustředily na



40

nevládní a neziskové organizace a zahrnovaly následující aktivity: Sportovní a kulturní
výměna, zvlášť mezi školáky, lidské zdroje, turismus, rozvoj společného poskytování
sociálních služeb a od roku 2000 se uplatňuje i program pro drbnou infrastrukturu.

Prostředky  na přípravu projektů celková přidělená částka PPF – 2 mil. EUR 
CZ 9916 Příprava projektu v cílových regionech NUTS II, 0,9 mil EUR    Projekt byl završen
v listopadu 2002. Region měl příležitost vybudovat expresní informační projektové kanály
business týkající se projektů v oblasti infrastruktury. Technickou asistence (ze zdrojů Phare)
zajišťovala Agentura pro obnovu a rozvoj v Mostě (spolu s dalšími obcemi) se skupinou
expertů, kteří pomohli připravit nezbytné technické/tendrové dokumenty tak, aby se mohly
hotové projekty zúčastnit výběrového řízení 2003 a aby je bylo možné realizovat, jakmile jim
budou přiděleny dostupné prostředky.  

Velké projekty v oblasti infrastruktury  (celkový příspěvek 22,3 mil. EUR)
Phare podporuje celkem 4 velké infrastrukturní projekty v Olomouckém kraji o celkovém
objemu zhruba 22,3 mil. EUR.  V polovině 90. let byl financován projekt na dopravní
vybavení o celkové hodnotě 220 000 EUR. V Pradědu se uskuteční jeden projekt na nakládání
s odpadními vodami, a to v rámci společného programu CZ 0113 CBC s Polskem (2,3 mil
EUR). 

Fond drobné infrastruktury – Střední Morava (celkový příspěvek 1,69 mil. EUR)
CZ 9603.04. v Olomouckém kraji - v rámci Fondu drobné infrastruktury (SSIF) byla
přerozdělena částka 9,63 milionů EUR z jiných programů na založení jednorázového fondu na
řešení povodňových škod způsobených ve 4 regionech České republiky v roce 1997.  Stávajíc
Agentura pro obnovu a rozvoj v Olomouci vystupovala vůči fondu jako implementační
agentura na Střední Moravě, který nyní zahrnuje i nově vymezený Zlínský kraj. Maximální
objem prostředků Phare byl 300.000 EUR, přičemž všechny projekty musely být připraveny
k implementaci, což byl hlavní důvod, proč se fond setkal s velice dobrým přijetím, jelikož
místní obyvatelé sami viděli, že se  výsledky dostavily během relativně krátké doby po tom, co
došlo k povodňovým škodám. Obecní úřady, které prostředky čerpaly, navíc mohly přesně
definovat své potřeby a přitom zaručit svoji vlastní aktivní účast, dokud nebyl projekt  splněn.  

V Olomouckém kraji získalo podporu celkem 29 projektů, přičemž celková výše prostředků
Phare byla 1 685 319 EUR. Projekty se soustředily na výstavbu a opravu místní infrastruktury
(silnice, železnice, kanalizace/odpad, životní prostředí, energie, telekomunikace, veřejné
stavby) anebo na oblasti, které byly poškozeny během povodní.



41

Zlínský kraj

Zlínský  kraj těží z finančních prostředků EU zejména v rámci fondu ISPA, který přispívá
částkou 32,4 mil. EUR na environmentální projekt v kraji. Celková pomoc Evropské unie tak
v regionu dosahuje cca 40 mil. EUR.

SAPARD (celkový příspěvek pro NUTS II  - Střední Morava 6,7 mil. EUR)

SAPARD v regionech NUTS II na Střední Moravě – Bylo schváleno 56 projektů, které se
mohou ucházet o celkový příspěvek EU ve výši 210 mil. Kč (6,7 mil EUR) během prvního
nabídkového řízení uskutečněného ve dnech 15/4/02 - 15/5/02. 

ISPA (celkový příspěvek 32,35 mil. EUR)

V minulém roce souhlasila Komise s tím, že bude spolufinancovat projekt „Čistá Bečva“ ve
vsetínském mikroregionu, který je součástí Zlínského územněsprávního kraje (NUTS III).
Konečným příjemcem projektu je Svaz obcí vsetínského mikroregionu. Celý projekt se skládá
z 23 subprojektů v 15 různých obcích. Všechny subprojekty se týkají výstavby nebo
rozšiřování kanalizačních sítí (15), rekonstrukcí 6 stávajících čističek odpadních vod a
výstavby 2 nových čističek.

Celkem lze žádat o částku 46,2 mil. EUR, přičemž příspěvek ISPA činí 32,4 mil. EUR, tzn.
70%.  Memorandum o financování podepsala Komise 13.12.2002 a ihned jej předala
k podepsání české straně. Memorandum ale nebylo dosud podepsáno, protože  nebylo zatím
zajištěno spolufinancování z místních zdrojů .

PALMIF (celkový příspěvek 21 000 EUR)
V rámci programu Palmif bylo přiděleno téměř 21 000 EUR (630,000 Kč) na 16 projektů.
Tento program podporuje iniciativy a aktivní politiku na trhu práce.

Rozvoj občanské společnosti

Současné projekty:

Phare2000:
Z tohoto programu se nehradí žádné projekty.

Phare 2001:
Běží 1 projekt o celkové výši 36 982 EUR, jehož cílem je poskytovat ekologické konzultace a
ochranu přírody.

Phare 2002 – povodně:
Z tohoto programu se nehradí žádné projekty.

Phare 2002:
Program bude podporovat opatřování finančních prostředků, školení a filantropii stejně tak jako
lepší přístup starších občanů k informacím, vzdělávání a zdravotnickým službám. 

Access 99: 
1 projekt (26 741 EUR) zaměřený na integraci sociálně vyloučených jedinců (hendikepované
děti)



42

Access 2000:
2 projekty (39 712 EUR) poskytují pomoc to sociálně vyloučených jedincům (bezdomovcům a
dětem)

Přeshraniční spolupráce (CBC) (celkový příspěvek 1,35 mil. EUR)
CZ 9913 Slovensko 

Region Vlára – systém odpadních vod, 1. fáze - celkové náklady na projekt činí 1,997 mil EUR,
z nichž  1,353 mil. EUR byl příspěvek Phare. 

Společný fond malých projektů (celkový příspěvek 0,18 mil. EUR)
V rámci programu CZ 9913 poskytlo Evropské společenství 183 000 EUR Zlínskému kraji na
financování 16 projektů ‘lidi lidem’, zvláště na podporu kulturních výměn, ale také na podporu
turismu nebo na rozvojové studie v česko-slovenském hraničním regionu.

Phare - Příprava na investiční projekty (celkový příspěvek 2 mil. EUR) 
CZ 9916 Příprava projektu v cílových regionech NUTS II, 0,9 mil. €  Projekt byl dokončen
v listopadu 2002. Region měl příležitost vybudovat expresní informační projektové kanály
business týkající se projektů v oblasti infrastruktury. Technická asistence (ze zdrojů Phare)
poskytla Agentuře pro obnovu a rozvoj ve Zlíně (spolu s dalšími obcemi) skupinu expertů, kteří
pomohli připravit nezbytné technické/tendrové dokumenty tak, aby se mohly hotové projekty
zúčastnit ( např. průmyslová zóna Bobrky-Vsetín, průmyslová zóna Valašské Meziříčí,
integrovaná obchodní dopravní lokalita v Uherském Hradišti, atd.) výběrového řízení 2003 a
aby je bylo možné realizovat, jakmile jim budou přiděleny dostupné prostředky.  



43

Jihočeský kraj

Jihočeský kraj do konce roku 2002 obdržel ze zdrojů EU přes 26 milionů EUR. Velkou úlohu
hrají v tomto kraji finanční prostředky na povodňové projekty v rámci fondu ISPA. 

Odstraňování povodňových škod ISPA celkový příspěvek přes 5 mil. EUR
Česká vláda se rozhodla použít 24 milionů EUR (rovnoměrně rozdělených mezi sektory
dopravy a životního prostředí) z nevyužitých přídělů ISPA na financování urgentních projektů
vyplývajících  z devastujících povodní ze srpna 2002.  Komise navíc odsouhlasila příznivější a
pružnější podmínky (spolufinancování až do výše 85%, projekty pod obvyklou minimální
hranicí 5 miliónů EUR, dokumentace v češtině v případech, kdy byly smlouvy podepsány před
01/04/03). Do května 2003 začaly v České republice práce na 21 projektech (některé byly již
dokončeny) v dopravě a na 12 ekologických projektech.

Z výše uvedených bylo v tomto kraji 11 dopravních projektů 1 environmentální.
Kombinovaný příspěvek ISPA na tyto projekty činí něco přes 5 mil. EUR (85% celkových
nákladů).  Jedná se např. o tyto projekty:

� Čistička odpadních vod v Českých Budějovicích (ISPA přispěla 1,02 mil. EUR)-zahájeno

� Železnice Protivín –Zdice (ISPA spolufinancovala 3,6 mil. Kč)-zahájeno

� Železnice mezi Blatnou - Nepomukem (ISPA spolufinancovala  44,77 mil. Kč)-zahájeno

� Železnice Strakonice-Volary (ISPA spolufinancovala 9,04 mil. Kč)-dokončeno

� Železnice Benešov u Prahy-České Budějovice (ISPA spolufinancovala 1,54 mil. Kč)-
dokončeno

� Železnice Vodňany-Volary (ISPA spolufinancovala 27,15 mil. Kč)-zahájeno

� Železnice Strunkovice-Volary (ISPA spolufinancovala 4,3 mil. Kč)-zahájeno

� Most v Miroticích -dokončeno

� Most v Tušti-zahájeno

Phare (celková částka téměř 17 mil EUR)
Phare poskytlo do konce roku 2002 přibližně 17 milionů EUR na 35 projektů realizovaných
pouze na území Jihočeského kraje.  
Největší část pomoci připadla na energetiku a životní prostředí a dohromady činila téměř 7
mil. EUR převážně z programu přeshraniční spolupráce Phare CBC. 

V oblasti podpory rozvoje soukromého podnikání získalo 10 projektů celkem 3,5 mil. EUR
a zemědělství pro 8 projektů 3,3 mil. EUR.  

V prvním roce byl většina prostředků Phare v tomto kraji směřována na podporu rozvoje
podnikání a na rozvoj a profesní růst malých a středních podniků.
 

PALMIF  (celková částka téměř 14 000 EUR)
Před nedávnem se projekty Phare začaly zaměřovat na jeden z největších problémů, jemuž
tato země čelí a to nezaměstnanost. Problém řeší celá řada různých typů pomoci a zahrnuje



44

pomoc v oblasti sociálního a hospodářského rozvoje, snahy o urychlení tempa reformy a
modernizace a posílení vazby mezi vzděláváním, trhem práce a podnikatelským sektorem. Na
8 projektů ve 3 ze 7 okresů kraje s cílem zlepšit zaměstnanost například pomocí
rekvalifikačních kursů nebo specializované pomoci  pracovištím pro tělesně postižené.   

Společný fond malých projektů CBC (celková částka téměř 0,5 mil. EUR)
Přispívá k celkovému rozvoji kraje prostřednictvím malých grantů poskytovaných místním
neziskovým organizacím, městům a obcím.  Z fondu jsou podporovány projekty zaměřené na
posílení kulturních, společenských a obchodních vazeb v rámci přeshraniční spolupráce s
Německem a Rakouskem; na více než 100 projektů bylo vynaloženo přibližně 500 000 EUR.

Rozvoj občanské společnosti (celková částka téměř 0,3 mil. EUR)
V posledních pěti letech Program Phare značnou částkou přispěl na posílení neziskové sféry v
rámci programu rozvoje občanské společnosti.  V regionu NUTS III byla 79 projektům
poskytnuta celková finanční podpora ve výši téměř 300 000 EUR. Projekty byly zaměřeny na
oblast zdravotnictví, vzdělávání, informační a osvětovou činnost, vytváření regionálních sítí a
obecně prospěšnou činnost. 

Access 99 
V rámci programu byl schválen zajímavý projekt ve výši přes 20 000 EUR, jež by měl přispět
k řešení priorit kraje v oblasti zaměstnanosti. Jedná se o informační kampaň zaměřenou na
práva a povinnost zaměstnanců v rámci pracovně-právních vztahů s důrazem na sociální
dialog, zaměstnaneckou legislativu a určenou zejména zaměstnancům a studentům v hutnictví.
Metoda zahrnuje vyhledávání vhodných nástrojů propagace práv zaměstnanců ve vybraných
krajích České republiky a ověřování jejich účinnosti.



45

Plzeňský kraj

Plzeňský kraj, který je součástí NUTS II Jihozápad, získal přes 30 mil EUR v rámci finanční
pomoci Evropské unie České republice.  Největší podíl na této položce představuje pomoc v
rámci přeshraniční spolupráce s Německem.

ISPA - Povodňové projekty (celková částka 5,4 mil. EUR)

Životní prostředí :

Tři povodňové záchranné projekty spolufinancované ISPA v regionu (3,7 mil. EUR):
Plzeň – rekonstrukce čističky odpadních –-zahájeno, příspěvek ISPA 0,29 mil. EUR
Plzeň – rekonstrukce kanalizace 2,1 miliónu EUR - doporučeno využít Fondu Solidarity
Rekonstrukce správy odpadních vod v Chotěšově, Dobřanech a Stodě –0,8 mil. EUR.-
zahájeno 

Doprava:

Tři projekty na záchranu železnic v Plzeňském kraji spolufinancované z ISPA (1,7 mil. EUR):
Plzeň – České Budějovice 150 000  EUR – hotovo
Plzeň – Česká Kubice 1,2 milionu EUR – hotovo
Plzeň – Železná Ruda 360 000 EUR – hotovo

SAPARD (celková částka 8,2 mil. EUR)
SAPARD v NUTS II Jihozápad – bylo schváleno 95 projektů s celkovým nárokem na
příspěvky z EU ve výši přibližně 255,5 mil Kč (8,2 mil EUR) v rámci první výzvy k podávání
návrhů, konané od 15/4/02 - 15/5/02. 

Tento region představuje nejvyšší počet schválených projektů a odpovídá nejvyššímu
finančnímu přídělu z osmi regionů NUTS II v ČR.

PALMIF (celková částka 0,03 mil. EUR)
Program poskytl téměř 3 333 EUR 3 okresům kraje, aby dosáhnul k co nejvíce lidem. Projekty
podporovaly mladé lidy a část z jejich rozpočtu připadla specializovaným centrům pro tvorbu
nových pracovních míst a kvalifikaci. 

  

CBC společný fond pro malé projekty PALMIF (celková částka 1,75 mil. EUR)
Program přispívá na celkový rozvoj regionu prostřednictvím malých grantů pro místní
nevládní organizace a obce. Od roku 1998 fond podpořil více než 420 projektů více než 1,75
mil. EUR , a to v 5 různých programech.

Rozvoj občanské společnosti (celková částka 0,634 mil. EUR)

Program 92-98
Program Phare financoval 58 projektů na rozvoj občanské společnosti v tomto regionu, na něž
věnoval celkem 251 585 EUR (7 799 140 Kč). Projekty se zaměřovaly na otázky menšin a
romské záležitosti, sociální a zdravotní otázky, záležitosti komunit, vzdělávací a informační
aktivity  a otázky související s životním prostředím.



46

Současné projekty

Phare 2000:
1. Výzva k podávání návrhů Program Phare 2000 financoval pouze 1 projekt ve výši 14 290
EUR, jehož cílem byl rozvoj a zvýšení úrovně konzultačních služeb zaměřených na romskou
menšinu  v Plzni.

Phare 2000:
 2. Výzva k podávání návrhů Tento program financoval pouze 1 projekt ve výši 21 160 EUR.
Cílem činnosti projektu je zvýšit profesionální úroveň nevládních organizací. 

Phare 2001:
Tento program financoval 3 projekty  v celkové hodnotě 74 067 EUR.  První projekt se
zaměřil na fundraising, druhý projekt si klade za cíl podporovat ženy po mateřské dovolené,
které jsou diskriminovány na trhu práce a integrovat je do pracovního procesu. Účelem
posledního projektu je vybudovat organizačně-technickou základnu pro šíření a standardizaci
činnosti Komunitního centra Děti země. 

Phare 2002 povodně:
Jde o 1 projekt ve výši 100 000 EUR financovaný z tohoto programu. Cílem tohoto projektu je
pomoci občanům postiženým povodněmi v Plzeňském regionu. Navrhovaná pomoc zahrnuje
rekonstrukci obytných zařízení, vybavení domácností, psychologickou pomoc a krizové
poradenství. 

Phare 2002:
Program bude podporovat fundraising, školení a filantropii a přístup seniorů k informacím,
vzdělávání a sociálním a zdravotním službám. Výzva k podávání návrhů trvá do 10. března
2003 a nové projekty s největší pravděpodobností začnou v létě roku 2003.

Access 99:
Přístup prosazuje dodržování acquis v oblastech ochrany životního prostředí,
socioekonomického rozvoje a iniciativ v sociálním sektoru a je zaměřen na nevládní
organizace. Program 99 byl zhodnocen a smlouvy byly podepsány na konci roku 2001. Tento
program financoval 4 projekty v Plzeňském kraji o celkové hodnotě 173 192.

Access 2000:
V rámci tohoto programu nebyly financovány žádné projekty.



47

Seznam projektů v Plzeňském kraji v rámci Phare CBC

      celkové náklady (mi. EUR) z toho Phare (mil. EUR)
CZ 9502
Železná Ruda –most a komunikace 0,646                                      0,485
Kladruby – rekonstrukce kostela 0,441 0,300
Všeruby – kanalizace a čistička odp. vod 1,186    0,819
Česká Kubice – kanalizace a čistička odp. vod 1,366 0,943
Alžbětín - kanalizace 0,353 0,240

3,992 2,787
CZ 9604
Špičák-Ž. Ruda – rekonstr. dispečerské budovy.       1,080 0,737
Hartmanice – dálkové vytápění 0,950 0,864
Nemanice – kanalizace a WWTP 0,387 0,290
Ž. Ruda – kanalizace a instalace kolektorů      0,797 0,530
RRA Šumava – podpora řízení  0,150 0,150

3,364 2,571

CZ 9701
Bělá nad Radbuzou, Železná – rekonstr. komunik. 0,542 0,380  
Bělá nad Radbuzou – kanaliz. a čistička odp. vod 0,283 0,192
Železná Ruda – Špičák - kanalizace II. etapa 0,586 0,386
Šumava – podpora pro rozvoj turistiky 0,507 0,450
Železná Ruda – turistické stezky 0,919 0,660

2,837 2,068

CZ 9804
RDA Stachy – podpora řízení                  0,255 0.250

0,255            0,250

CZ 9914
Klatovy – čistička odpadních vod 3,434 2,000

3,434 2,000

CZ 0012
Chodská liga – čištění odp. vod 3,100 2,000

3,100 2,000

CZ 0112
Ž. Ruda – zlepšení dopravní infrastruktury        1,396 1,000

1,396 1,000

CZ 02.584.
Zlepšení komunikace II/141 3,45   2,26

Celkem           21,828            14,936

Pozn.: JSPF, obnova venkovských oblastí, programy rehabilitace lesa, fond podpory pro malé a střední
podniky k rozdělení dalších prostředků pro region



48

Středočeský region

Středočeský kraj je zároveň i regionem NUTS II. V rámci předvstupní pomoci EU získal tento
region přes 11 mil EUR, přičemž velký podíl financí přišel v rámci povodňové pomoci a
úspěšné byly i předložené projekty SAPARD.

SAPARD (celkový příspěvek 7,6 mil. EUR)
V rámci programu SAPARD v rámci regionu NUTS II Střední Čechy a Praha (Praha
normálně nemůže využívat žádná opatření projektů  bylo schváleno 64 projektů, které mohou
nárokovat během prvního výběrového řízení celkový příspěvek EU ve výši zhruba 7,6 mil.
EUR. 

ISPA - povodňové projekty (celkový příspěvek 3,83 mil. EUR)
ISPA spolufinancuje maximálně 85% označených prioritních projektů v regionech zasažených
povodněmi z roku:

Sektor dopravy 
Benešov u Prahy – České Budějovice (rekonstrukce části železnice), příspěvek ISPA: 149 057
EUR, projekt byl ukončen v listopadu 2002.
Lysá nad Labem – Ústí nad Labem (rekonstrukce části železnice), příspěvek ISPA: 963 333
EUR, projekt byl ukončen v listopadu 2002
most na silnici D 8 - km 15,6 (rekonstrukce silničního mostu), příspěvek ISPA: 2 069 993
EUR, očekávané ukončení projektu je v prvním čtvrtletí roku 2003.

Sektor životního prostředí 
Černošice: Obnova čistírny odpadních vod a související hlavní stoky, příspěvek ISPA: 550
000 EUR.

PALMIF (celkový příspěvek 10 000 EUR)
Z grantového programu Palmif, který podporuje aktivní politiku a iniciativy v oblasti trhu
práce, bylo na 11 projektů přiděleno téměř 10.000 EUR. 

Rozvoj občanské společnosti (celkový příspěvek 0,265 mil. EUR)

Současné projekty:
 
Phare 2000:
Z tohoto programu se nefinancují žádné projekty.

Phare 2001:
Běží 1 projekt v celkové výši 91 300 EUR. Účelem tohoto 18-měsíčního projektu je příprava
chráněného bydlení pro jednotlivce s dlouhodobým duševním onemocněním (schizofrenie a
další psychiatrické nemoci). 

Povodňový program Phare 2002: 
Z Povodňového programu Phare 2002 se v tomto regionu nefinancovaly žádné projekty.



49

Phare 2002:
Program podporuje opatřování finančních prostředků, školení a filantropický přístup stejně tak
jako lepší přístup starších občanů k informacím, vzdělávání a zdravotnickým službám. 

Access 99:
Z tohoto programu se v uvedeném regionu financoval 1 makro a 2 mikro projekty v celkové
hodnotě 173 818,9 EUR. Projekty se zaměřují na zkvalitnění kvalifikace školitelů sociální
rehabilitace pro osoby nevidomé a slabozraké; cílem makroprojektu je zlepšit provoz
svépomocných skupin nevidomých a slabozrakých jejich integrací do podpůrného pracovního
programu českého Sdružení osob nevidomých a slabozrakých (SONS). Mikroprojekt se snaží
o snižování počtu ohrožených dětí, které jsou odebrány od rodin a umístěny do ústavů
institucionální péče.

Access 2000:
Z tohoto programu se nefinancují žádné projekty.

Regionální orgán pro životní prostředí Středočeského kraje získal určité vybavení informační
technikou financovanou z projektů CZ 00.06.01 a CZ 00.06.02, pomocí kterých kraj splní své
správní úkoly spojené s IPPC a odpadovým hospodářstvím. Kraj bude čerpat i z projektu CZ
02.06.01, který zajistí určité dodatečné vybavení nutné pro aktivity v oblasti životního
prostředí.
Několik chráněných krajinných oblastí ve Středočeském kraji (Karlštejn) bylo navrženo na
získání prostředků z projektu CZ 02.06.03, který povede k integraci jednotlivých lokalit do
sítě Natura 2000.



50

Praha

Praha u projektů zaměřených na hospodářský rozvoj krajů/regionů (hospodářská a sociální
soudržnost nebo přeshraniční spolupráce) nemá a nikdy neměla na pomoc nárok („je příliš
bohatá“). Praha však získala velkou finanční částku v rámci fondu ISPA určeného pro
povodňové projekty, zde konkrétně šlo o 6 environmentálních projektů v celkové výši 8,49
mil EUR. Příspěvek ISPA z toho činí 8,48 mil. EUR.

Projekty Phare se dělí na:
a) díla
b) dodávky 
c) služby 
d) grantové programy. 

Nicméně téměř všichni příjemci finanční pomoci v rámci projektů Phare v oblasti služeb
(např. poradenství zaměřené na Acquis)  nebo dodávek (např. počítače) mají sídlo v Praze
(zpravidla ministerstva). Tyto projekty však nejsou určeny pro Prahu jako takovou ale pro
celou Českou republiku a některé ze služeb či dodávek mohou být směřovány do krajů (např.
počítače pro hraniční přechody by dostalo Ministerstvo vnitra jako příjemce pomoci, ale
dodají se na hranice). 

Proto, v případě děl, dodávek nebo služeb nelze hovořit o Praze jako příjemci pomoci v tom
smyslu, jak se třeba hovoří o Moravskoslezském kraji. 

Rozvoj občanské společnosti

Poslední kategorií jsou grantové programy, kdy příjemci pomoci jsou zpravidla neziskové
organizace. Řada z nich má sídlo v Praze, ale jejich aktivity se zaměřují na určité vrstvy
společnosti po celé České republice a nikoliv jen v Praze. 

Bohužel o těchto grantových programech (zejména těch starších) nemá Delegace Evropské
komise úplné informace, a proto nelze uvést přesná a úplná čísla. Přesto za zmínku stojí
alespoň: 

Phare 2000:
1. kolo: 24 grantů, celková výše zdrojů EU  890 865 EUR 
2. kolo: 24 grantů, celková výše zdrojů EU 868 618 EUR 

Phare 2001: 
24 grantů, celková výše zdrojů EU 1 187 896 EUR 

Povodňový program Phare 2002:
5 grantů, celková výše zdrojů EU 314 070 EUR 

Access 99:
9 grantů, celková výše zdrojů EU 790 039 EUR 

Access 2000: 
16 grantů, celková výše zdrojů EU 628 446 EUR 

Demokracie 99: 
12 grantů, celková výše zdrojů  211 700 EUR

Je třeba poznamenat, že tyto údaje vycházejí z oficiálně uvedeného sídla neziskových
organizací, jež získaly grant – např. v rámci povodňového programu Phare 2002 z 5 grantů byl



51

pouze jeden realizován v Praze a ostatní jsou určeny oblastem mimo Prahu (např. Počáply)
nebo jsou celostátní.

ISPA - Povodňové projekty (celková částka 8,49 mil. EUR)

Životní prostředí :
� Praha-Rekonstrukce kanalizačního potrubí na ul. Sokolovská -  příspěvek ISPA 2,03 mil.

EUR
� Praha-Rekonstrukce kanalizačního potrubí na levém břehu Vltavy (Malá Strana) -

příspěvek ISPA 1,03 mil. EUR
� Praha-Rekonstrukce kanalizačního potrubí na pravém břehu -  příspěvek ISPA 0,46 mil.

EUR
� Praha-Rekonstrukce postraní kanalizace na Haštalském nám. -  příspěvek ISPA 0,68 mil.

EUR
� Praha-Rekonstrukce kanalizačního potrubí na Haštalském nám. -  příspěvek ISPA 1,48

mil. EUR
� Praha- průzkum dopadů povodně na kanalizační systém -  příspěvek ISPA 2,81 mil. EUR
  

Informační centrum Evropské unie při Delegaci Evropské komise v České republice
Rytířská 31, 110 00  Praha 1, Česká republika

Tel.: +420 221 610 142   Fax: +420 221 610 144
e-mail: pavelkova@iceu.cz   http://www.evropska-unie.cz

http://www.evropska-unie.cz/

